
K.L. VANAGS

LATVIJĀ





K. L. VANAGS

MARŠRUTI

SLĒPOTĀJIEM LATVIJĀ

VADONIS ZIEMAS TŪRISMAM

RIGA, 1934

LATVIJAS EKSKURSIJU BIEDRĪBA



E. Pīpiija un J. Upmana spiestuve.

Rīgā, Marijas ielā IU.



3

«Klio» uzņēm. Skaista ir Latvijā arī ziemā

Ziemas tūrisms

Tūristu pulciņi vasarā Latvijas ārēs vairs

nav reta parādība. Pat tie, kas gadiem ilgi ik

vasaru devušies tikai uz jūrmalu vai Siguldu,
tagad, iespaidīgās nacionālās tūrisma propa-

gandas: „Latvi, pazīsti savu dzimto zemi!"

pamudināti — kļuvuši jo naski ceļotāji. Ziemā,

turpretim, uznāk tā kā slinkums, un kūtrums

neļauj iziet no siltās istabas, kaut arī ziemā

Latvijas daba dod daudz jauku brīžu. Tomēr

pamazām rodas arvien vairāk ziemas draugu,
kas ziemu gaida ar ilgošanos. Ziemas aukstu-

mu un sniegu parasti bīstas, bet ir radu-

šies ļaudis, kas ar slēpēm un slidām prot zie-

mas salu padarīt sev par draugu. Tiem ziema

kļuvusi par skaistāko visā gada. To sen jau

izjūt mūsu skolas jaunatne, kurai ziema atnes

jaunas nodarbības un līgsmas sacensības. Bet

ne tikai jaunatnei, ziema mūs it visus sveicina

ar jauniem priekiem, dzidro, veselīgo gaisu,

lielisko sportu, jaukajiem slēpošanas maršru-

tiem, omulīgo biedriskumu un spraigo sacensī-

bu pāri Latvijas piesnigušiem laukiem, bez

ceļa, bez takas, pāri kalniem un lejām. Lūk, tas

ir ziemas tūrisms! Dēfīnēt vii.iv es nevaru un

nespēju, jo tūrisma sportu patiesībā nemaz ne-

var aprakstīt, tas ir j ā p i c d z ī v o
...

Ziemas sports vairs nav „modeslieta". Tas

nav vairs snobisms, ja tagadnes cilvēks sešas

dienas nedēļā ieslodzīts pilsētas kņadā, septī-

tajā — brīvdienā — meklē sev izlīdzinājumu.
Arvienu vairāk rodas gadījumu, kad atvaļim-



4

jumus no darba jem tikai ziemā. Ārzemēs

sauciens „Vairāk ziemas sporta!" atradis tik

daudz piekritēju, ka iestādēs, kur agrāk bijušas

grūtības atvaļinājumu sadalīšanā, kad katrs

uzskatījis par ideālāko atpūtas laiku vasaru,

tagad nevarot vairs apmierināt visus gaidītā-
jus uz ziemas brīvlaiku. Arī tūristam sniega

sega nav šķērslis, kas liktu viņam palikt mā-

jās, jo arī ziemā tas prot piedzīvot to pašu

skaistumu, pat vēl vairāk — ar slēpēm tas

pārvietojas ātrāki un vieglāk pārvar kalnājus

un lejas, starpība tikai angērbā un laika ieda-

lījumā.
Ja jums apnīk motoru rīboņa pilsētas ielās,

trotuāru kasīšana un slapjdraņķis atkušņa lai-

kā, ja esiet noguruši darbā, meklējiet mieru

un svaigu gaisu — nāciet pie dabas!

Ziemas tūrisms nav tikai jaunību aizraujošs

sporta prieks, tas rāda ikvienam dabas drau-

gam lielisko dabas pārvērtības rotaļu.. sniega

mātes brīnumdarbus, atklāj neaizmirstamus

ziemas skatus, kas sniedz baudu arī tiem, kas

ziemas sportā nevēlas būt aktīvi. Tādam no-

gurušam pilsētniekam ziemas klusums dod

lielisku atpūtu. Latvijā ir daudz skaistu vietu,

kur valda daba, bet ne cilvēks. Arī ziemas

mēnešos darbojas daudz tūristu apmetņu, kas

tālu no pilsētas un lokomotīves svilpes, kur

saimnieko vienkāršais latvju zemnieks. Lūk,
ejiet pie šiem ļaudīm pavadīt savu ziemas at-

vaļinājumu, kaut tikai nedēļas beigu „vīkendu",
un jūs jo karstāki mīlēsit savu zemi un savu

tautu. Ziema ir īsa, bet burvīga, burvīga tam,

kas šo skaistumu meklē un atrod.

Tūristam — slēpotājam ziema atver tāles.

Ja vasaras gaitas to veda pa līku loču izlocī-

tiem lielceļiem, ziemā tas dodas kurp vien

acīm tīk. Ziemas saule, vizuļojošais sniegs,
dzidrais gaiss, plašā brīvības sajūta sirdī, slē-

pes un sniegs zem kājām, — un lielie attālumi

top pavisam mazi un katrs veiktais kilometrs

arī ziemā dod tūristam jaukus piedzīvojumus.
Kas tam netic, lai sēž vien tālāk smacīgajos ki-

noteātros, kur mēchaniķis ar savu filmu šo

pašu ziemas burvību, piesnigušos silus un prie-
cīgās sejas rāda uz ekrāna. Kam cilvēku sa-

biedrība ir traucējoša, lai paliek ziemu istabā,

pie siltā mūrīša, bet kas meklē veselīgu, in-

teresantu un sabiedrisku laika pavadīšanu,

tam ziemā jāceļo. Tikai vienu vienīgu zie-



5

Pāri Latvijas kalniem un lejām

mas svētdienas ritu aizejiet uz dzelzceļa sta-

ciju, kur perons ir pārpildīts ar sajūsminātiem

un pacilātiem ļaudīm, tad jūs pārliecināsities,
ka ziemas tūrisms nav tukša skaņa vien. Tūk-

stošiem cilvēku ikgadus pārnes gurdenai ikdie-

nai no sniegotiem laukiem jaunu enerģiju, jau-

nus spēkus un līgsmi. Esiet starp tiem!

Tūristi-slēpotāji

Slēpošana ir norvēģu nacionāls sports, kam-

dēļ ari slēpošana nekur nav tik izplatīta kā

Norvēģijā, kur slēpošanas sacīkstēs piedalās
70 gadus veci sirmgalvji, bet B—lo8—10 gadus veci

zēni rāda brīnišķus lēcienus. Norvēģijā uz

2,7 milj. iedzīvotāju ir 10.000 slēpotāju, kuru

lēcieni 30—70 metrus tāli; norvēģu slēpotāju
savienībās ir 35.000 organizētu biedru, bet tas

ir tikai niecīgs sīkums no lielās slēpotāju ma-

sas, jo tur slēpo katrs vīrs, katra sieva. Tagad
šis prieks pārjēmis visas zemes, kur vien

sniegs, arī Latvijā slēpošana kļūst populāra
nevien pilsētnieku aprindās, bet arī laukos, kur

šis gada laiks vienīgais, kad līdz ar gaiļiem

nav jādodas tīrumā. Daži domā, ka slēpot
nozīmē braukt pa vienu un to pašu uzkalnu

lejā un augšā, vai taisīt „bogenus". Tie aplam



6

viļas. Slēpošana nav stiķu un vingrības de-

monstrēšana, tā ir tīrs tūrisma sports, jo

tās patiesais saturs un mērķis ir ar slēpju palī-
dzību apceļot lielus attālumus. Ti-

kai vēlāk izveidojusies slēpošana ka sacīkšu

disciplīna.
Neviens cits tūri s m a s p o r t a veids, iz-

jemot ceļojumus ar laivu, nav tik veselīgs un

patīkams kā slēpošana. Vispusīgās un vien-

mērīgās kustības lieliski attīsta slēpotāja ķer-
meni (kāju un roku muskulatūru, stiprina sirdi,

plaušas) un jūtami uzlabo tā vispārējo veselī-

bas stāvokli; ziemas ainavas iespiežas vina

dvēselē un atsvaidzina vina garu, tamdēļ arī

neviens tik entūziastiski nemīl savu sportu

kā taisni slēpotāji. Oktobrī tie jau jūt asinīs

slēpošanas ilgas, bet novembrī jau pārcilā

slēpes un raugās uz debesīm un barometru.

Lūk, ko saka ārsti par slēpošanu: „Slēpju

sports pavairo sarkanos asins ķermenīšus;
dzidrais ziemas gaiss rada lielisku ēstgribu un

nervozam pilsētniekam veselīgu miegu; zie-

mas saule no augšas, tās staru reflekss no

apakšas, rada organismā jaunu enerģiju; vese-

līgās kustības ir labākās zāles pret vielu mai-

nas kaitēm. Tamdēļ slēpošana ir veselīga, slē-

pošana ir piemērota katram vecumam, slēpo-
šana ieteicama katrai šķirai!*'

Tāpat kā daudzi ceļi ved uz Romu, daudzi

ceļi ved uz slēpošanu. Mums jau ir slēpotāju
biedrības, slēpotāju kursi, slēpotāju ekskursi-

jas, rokas grāmatas slēpotāju pašmācībai, slē-

pošanas piederumu veikali, slēpju izīrētavas

v. t. t. Trūkst tikai sniega, brīva laika un

mazliet uzjēmības. Bet māksla slēpot? Māksla

ir tikai tas, ko pats nevar; ko var, tas jau
vairs nav māksla. Arī slēpošana nav māksla,
jo to pāris desmit minūtēs var ikkatrs. Visu

šo „mākslu" uz reizi, pie skolotāja, nevar ie-

mācīties, šeit skolotājs ir prakse, jo katrs no-

slēpotais kilometrs rada jaunus apstākļus, ik-

soli rodas savdabīgāki kavēkļi. Slēpotājam
sniegs nav vairs vienkāršs sniegs, viņš izšķir
vairākus sniega veidus, kas uzlabo vai paslikti-
na slēpošanu, pie kuriem jāpielaikojas pašam
slēpotājam. Slēpošana nav dārgs sports. Slēpo-
tāju grupas iegūst arī ievērojāmus maksas at-

vieglinājumus braucienos pa dzelzceļiem. Pa-

šas slēpes nav dārgas: 180 cm garas apm.
Ls 20.—, 200 cm — 23 latus, ieskaitot labas sai-



7

O. Sprūdes uzņēm. Ziema ir īsa, bet burvīga

tes un mijas. Lai nebūtu tirgotajam jāmaksā

starpniecība, slēpes der pasūtīt tieši pie ražo-

tājiem. Loti labas un lētas slēpes pagatavo:
Valsts arodskola Cēsīs. Rīgā labas slēpes da-

būjamas Izgl. min. mācības līdzekļu nodaļā, Kr.

Barona ielā 4.

No ārpuses visas slēpes izskatās vienādas,

bet tas tā nav. Par vislabākām slēpēm skai-

tās „hickory" koka slēpes, it sevišķi sacīkšu

slēpošanai. Bet hickory koks aug Amerikā un

tamdēļ šīs slēpes ir dārgas un katrs ievestais

ārzemju slēpju pāris pasliktinā mūsu

saimniecisko stāvokli. Labas ir vietējās

slēpes no oša (elastikas, bet dilst), bērza

(smalku šķiedru), apses un arī priedes koka.

Oša koka slēpes ir atzītas par vieglākām, ela-

stikākām un pie liela aukstuma arī par izturī-

gākām kā hickory koka slēpes. Pat norvēģi

tagad piegriež lielu vērību slēpju izgatavoša-
nai no oša. Visjaunākā senzācija ārzemēs pat-
laban ir aluminija slēpes. Pērkot slēpes,
vērība piegriežama viņu apakšas virsmai.

Ja slēpes nav pagatavotas no labi iz-

kaltēta koka, tās var sagriezties un vien-

mēr slīdēs sānis. Šo kļūdu var pamanīt
tā, ka slēpi liek ar apakšas virsmu uz

augšu, abos galos uzliek guleniski zīmuli un

skatās, vai virsma ir taisna, vai nē. Arī renī-

tei slēpes apakšpusē jābūt taisnai. Slēpju
apakša nedrīkst būt zaraina un koka šķiedrām
vienmēr jāiet parallēli slēpju malai. Normālais

slēpju garums, ja slēpi saslien stāvus sev bla-

kus, tad ar roku jāsasniedz slēpes augšgals.
Garākiem un svarā smagākiem cilvēkiem ietei-

cams tomēr pirkt vēl mazliet garākas slēpes



8

un ja iespējams, arī drusku platākas. Arī tiem

ieteicamas platākas, bet drusku īsākas slēpes,
kas dzīvo stipri kalnainos apvidos. Teorētiski

rēķina, ka uz 10 kg cilvēka svara nāk 1 pēda

slēpju garuma. Slēpojot jāatbalstās uz slēpju
nūjām, tamdēļ tām jābūt stiprām un vieglām;
nūju garums līdz padusēm. Ārzemēs bez iera-

stām bambuka un tonkina niedras nūjām (iz-

meklēt ar īsākiem stiebra posmiem), klust

populāras arī stiprās lazdas nūjas, ko de-

rētu arī mums ievērot. Ja slēpes pats pasūta

pie meistara, tad slēpju saites jāpērk atsevišķi
un jāpierīko, kas dārgi tomēr neizmaksā. Sai-

tes ir dažādas. Jaunākās markas darinātas no

gumijas un kaņepāju auduma, nestiepjas un

nemirkst. Speciāls slēpošanas tērps — nu. tā

jau ir lieka modes lieta, ko ikkatra kabata ne-

atļauj.
Ja jums ziemā ir kaut viena brīva diena,

ziedojiet to slēpošanai. Tā būs pirmā reize,

bet nekad pēdējā. Slēpošanas stacijās Rīgas

apkārtnē — Mežaparkā un pie Juglas — jūs

sagaidīs kā mīļu ciemiņu (slēpju īre 50 sant.

stundā, tūristiem uz garākiem izbraukumiem

lētāki). Esiet tikai vienu dienu kopā ar slēpotā-
jiem, un jūs aizraus šis pulsējošais, neviltotais

dzīves veids!

Slēpošana nav tikai tūrisma sports vien, slē-

pošana var būt arī kā sacīkšu sports, piem.,
skriešanās sacīkstes un lēkšana ar slēpēm. Zie-

meļzemēs — Norvēģijā, Zviedrijā, Somijā, tā-

pat kalnos, Šveicē, Austrijā un Polijā, slēpoša-
nas meistari lido līdz 80 m. tālu. Tramplīni
ieguvuši arī pie mums cienītājus, kas. lēkša-

nas sporta aizrauti, pat cepurēm nesuši sniegu
dēļu apsegšanai.

Mazāk pie mums ieviesusies dzina slēpot
zirga pavadā s k i j 6 r i n gs, kura priekus
interesenti par lētu maksu var izbaudīt Cesu

kūrortā, ziemas sezonas laikā.

Pie_ citiem sporta veidiem, kas spēj izvili-
nāt mūs ziemā no istabas, vispirms jāmin vien-

kāršas sniega rotaļas, kad siltās ziemas svēt-

dienas, kad sniegs ir mīksts, noorganizējas pil-
sētnieku grupas, lai dotos tepat tuvējos lau-

kos vienkārši „papikoties". Arī šādi gājieni
tuvina mūs ziemas krāšņumam. Nopietnāks
jau ir ragaviņu sports, kas sniedz daiļuma
sajutu, norūda un vingrina braucēja ķemeni

(ieteicams uzmeklēt jau iebrauktus ceļus). No



9

Ed. Krauca uzņem. Jauki ir lidot! Lēciens no tramplīna,Siguldā

šī sporta veida nav jākaunāsarī pieaugušiem,

(apmeklējiet svētdienas rītā Āgenskalna prie-

des!), jo bez izpriecas, tas dod jauku atpūtu,
attīsta attapību, uzmanību un izveicību. Ra-

gaviņu kalnā vilkšana atkal stiprina muskuļus,
sirdi un elpošanas orgānus. Uz laukiem jau-
natne mīl ziemā „ratu griešanu". Jācer, ka

arī pie mums. sevišķi Siguldā, sāks attīstīties

ārzemēs ļoti iecienītie ragaviņu braucieni —

bobslejs, kad no stāviem pakalniem ar

lielu ātrumu brauc garākās dubultragaviņās,
kur priekšējais braucējs stūrē, pakaļējais brem-

ze. Vispusīgu ķermeņa attīstību (uzlabo ner-

vus, elpošanas orgānus, asinsriņķošanu) sniedz

arī slidskr iešana, it sevišķi daiļslido-
šana jeb figūrālā slidošana. Bet it sevišķi ie-

teicams un propagandējams ziemas sporta
veids ir zēģelēšana ledus jachtās, kas

dod augstvērtīgu baudu (ledus regatas uz Ķīš-

ezera). Nav jāpiemirst arī vēl viena tūristu

kaislība — ziemas zveja, kam atkal ir

īpatna pievilcība. Zveja ziemā var būt divē-

jāda: ar makšķeri āliņģī (ķer asarus un līda-

kas ar bļitkām un vizuli; ķīšus ar tārpiem;
raudas februārī ar tārpiem un maizi un vēdze-

les janvāra beigās ar naktsāķiem) un blitko-

šana, kas ir līdzīga spiningošanai. Bļitkošana

uz asariem ir ļoti populārs ziemas sporta veids

arī mūsu ezeru un upju bagātajā dzimtenē. Šis



10

sports ir loti tīkams, arī savienots ar dzimte-

nes apceļošanu un bez jaukās makšķerēšanas
baudas un nervus spirdzinošās atpūtas, sniedz

ziemas draugam arī „taustāmus" ieguvumus.
Nav aizmirstams arī medību prieks, kas ik

ziemu izvilina Latvijas ārēs tūkstošiem dabas

draugu, kas iepazīstas ar jauniem dzimtenes

apvidiem.

Kā ceļot ziemā?

Tūristiem, kas ziemā vēlas izrauties no pil-
sētas ēku labirintiem, lai pavadītu uz laukiem

kādu atpūtas dienu, ieteicam izmeklēt pēc per-

sonīgas patikas, kādu piemērotāku tūristu ap-

metni skaistākā apkaimē. lepriekš sazinoties

ar apmetnes pārzini, iespējams stacijā dabūt

zirgus pretim, šādai braukšanai lauku ragavās

arī savs skaistums. Tūristu apmetņu bezmaksas

sarakstus var sajemt tūristu biedrībās un iekš-

lietu ministrijas tūrisma birojā, kas arī rūpējas

par šādu apmetņu tīklu nospraušanu.

Ar labu gribu vien tūristu apmetnes uz-

celt mēs nevaram, tamdēļ ar pateicību jāiz-

manto lauksaimnieku viesmīlīgie piedāvājumi
tūristu uzjemšanai. Apmetnes galvenokārt do-

mātas vasaras tūrismam, bet arī ziemā viņās

atradīsit laipnu, patīkamu un vienkāršu uz-

jemšanu tīrās un siltās telpās. lepriekšēja sa-

zināšanās ar apmetnes vadītāju gan nepiecie-

šama. Apmetnes jālietā arī tūristiem — slē-

potājiem, gan naktsguļai (pie garākiem marš-

rutiem), gan uzmeklējot viņas īsai atpūtai un

pusdienu ieturēšanai (naktsmītnes telpām nav

jābūt pārāk siltām, citādi draud saaukstēša-

nās). Tas būs lēts prieks, un mūsu tūrists

nav taču amerikānis, kas maksā dolāru un

neprasa atpakaļ sīknaudu. Apvidos, kur tū-

ristu apmetņu nav, mēģinait pārgulēt pie lauk-

saimniekiem, uzrādot savu pasi vai tūristu

biedrības kartiņu. Par naktsmājām un uzturu

katrreiz samaksājiet! Visur esiet laipni un

vienkārši! Slikti dara tie, kas mājās atstājuši

pieklājību un smalkjūtību. Ja paša iniciātīva

ir par mazu, lai sevi izkustinātu no ziemas mi-

gas, ieteicams noorganizēt lielāku grupu darba

biedru, paziņu vai pievienoties tūristu biedrī-

bu izbraucieniem, dzelzceļa virsvaldes rīko-

tiem izpriecas un tūrisma vilcieniem, kuru



11

O Sprūdes uzņem. Slēpotāji Cēsu kalnājos — Latvijas Davosā

programma sastādīta nevien slēpotājiem, bet

arī vispār ziemas izbraucienu cienītājiem. Tū-

ristam — slēpotājam ziemā nav jāmeklē ceļš
kur skaistāk, bet tikai jāizvēlas kurp braukt.

Vasarā tūristi uzmeklē vietas, kuru skaistu-

mus jau citi atklājuši, apskatījuši un tālāk ie-

teikuši, bet ziemas tūrismam ir tā priekšrocība

un neatjemamais jaukums — pašam atklāt

jaukus apvidus, jo no citiem apmeklētās un

slēpēm nobrauktās vietas maz var valdzināt.

Griežaties tūristu biedrībās vai valdības at-

balstītā Centros tūristu biedrības izzinu bi-

rojā, stac. Rīga I,Nkur jums ieteiks un izstrādās

daudzus maršrutus uz jaukiem apvidiem.
Šīs grāmatiņas nolūks ir vispārīgi propa-

gandēt ziemas tūrismu un ietekmēt tos iesā-

cēju pulkus, kas iksvētdienas pārpilda kalnājus

pilsētas aizdurvē, doties mazliet tālāk, „plašākā

pasaulē", iepazīties ar savu dzimteni un izjust

patieso ziemas burvīgumu. Šī grāmatiņa grib
būt tādam tūristam par pirmo vadoni viņa uz-

sāktās gaitās. Nav jāaizmirst, ka tūrista gal-
venais mērķis ir ceļošana pati par sevi, bet ne

vēlēšanās ātrāk sasniegt kādu vietu.

Ceļojuma labais iespaids daudzkārt atkarīgs
no līdzbiedriem. Garākus maršrutus ieteicams

izvest mazākās grupās, jo jārēķinās ar apme-

šanās un uztura apstākļiem. Vienas dienas

izbraukumus turpretim ieteicamāk rīkot lie-



12

lakas grupas. Arī ziema tūristu grupas dabu

dzelzceļa tarifa pazeminājumus.
Veicot lielākus attālumus, jāslēpo vienam

aiz otra, pa laikam apmainot vadoni. Pirmais

sirojums būs visgrūtākais, tamdēļ sezonas pir-
mās svētdienās, kamēr muskuļi nav ievingri-

nāti, nedrīkst uzjemties garākus maršrutus.

Dienā uzkavēties atpūtas vietās pēc iespējas

maz. Tūristu apmetnēs ierasties pirms krē-

slas. Ceļojumam nepieciešama laba topogrā-

fiska karte (Armijas štāba izdevums, 1:75000,

Ls 1,— lapa, dabūjama Armijas oikonomiskā

veikalā, apavu nodaļā), jo ceļojums notiek pa

laukiem, ne pa ceļiem. Mazāk sīka P. Mantnieka

Lielā Latvijas karte, 1:250.000, kur visa Latvija

uzjemta deviņās lapās (ā Ls 1,50). Katra ar-

mijas karte aptver apm. 35 kv. km. lielu ap-

gabalu, un katrs 1 km dabā uz kartes apm.

13 mm, citu tik sīku karšu mums pagaidām
nav. Uzmanāties no apmaldīšanās un neaiz-

mirstiet, ka ziemā tumsa uznāk pēkšņi. Vē-

jainā laikā un salā ceļojumi jāatliek. Saulainās

dienās ieteicams lietāt gaismas brilles. Garā-

kos sirojumos jāceļas līdz ar gaismas svīšanu,

bet gulēt jāiet ap pīkst. 20, vēlākais 21. Ja vasa-

ras gaitās tūristi tika atrunāti no brokastoša-

nas, tad ziemas tūristiem katrā ziņā pirms do-

šanās cejā jāiebauda siltas brokastis.

Cik ātri slēpot? Normālā slidsolī, raudzīties,

lai būtu silti, bet nesvīstu. Normālais ātrums

B—l2 km stundā, atkarībā no sniega un ap-

vidus. Pirmājos maršrutos apmierināties ar

3—5 stundu gājieniem, resp. 20—40 km attā-

lumiem.

Tūristu apģērbs ziemā

Apģērba jautājums ļoti svarīgs, nedrīkst

sevi ietērpt tādos apģērba gabalos, kas iero-

bežo kustības brīvību. Nepierastās ķermeņa

kustības, ko izdara slēpojot, ātri un pietiekoši
sasilda ķermeni, tamdēļ virsapģērbs nedrīkst

būt smags un pārāk silts. Tomēr katrā ziņā

jājem līdzi mugursomā kāds siltāks uzvelka-

mais, gadījumam, ja uznāk vējš, sals, tāpat at-

pūšoties jāsaģērbjas siltāki. Loti ieteicams vil-

nas svīters un adīta veste. Parastie sportistu

treniņu triko uzvalki nav ieteicami, bet gan

labi impregnēti brezenta audumi. Sevišķi no



13

«Klis» uzņēm. Ar ragaviņām Ogres Zilos kalnos

svara apakšā pavilkt triko kreklu; daudzi slē-

potāji lietā pa divi kreklus, vienu virs otra.

Vējainā un sniega laikā aizsargājams kakls

(aptinams ar šalli) un cieši aizpogājamas pie-

durknes. Bikses var būt divējādas: sporta

(knikerbokera) bikses, (nepieciešamas garas,

biezas vilnas zeķes un puszeķes), bet labas

arī ikdienas garās bikses, ar apakšā savilktiem

galiem (iebāžot bikšu galus vilnas zeķēs). Apa-
viem (šņorzābakiem) jābūt labi piegulošiem

(pēdai un pirkstgaliem brīvi kustēties) un ie-

taukotiem, (dabūjams sevišķs smērs apavu im-

pregnēšanai). Ja līdzekli vien atļauj, nepiecie-
šami iegādāties speciālus slēpju zābakus, jo ar

ikd'enas zābakiem slēpošana norit stipri grū-

tāki, bez tam tie sasprēgā, bieži atplīst zole un

notiek citas klizmas. Slēpotājam zābaku jautā-

jums neieti ir svarīgāks par pašām slēpēm, jo

ar sliktām slēpēm var paskriet, bet ar sliktiem

zābakiem ne. Obligātoriski arī cimdi, vislabāki

vilnas dūraiui; labi ja viņu ir divi pāri: ja vieni

paliek slapji (ļoti bieži atgadās), uzvelkami otri.

Slapji cimdi nav pieļaujami. Cimdi jāuzvelk

tūliņ ārā izejot, bet ne tikai tad, kad sāk rokas

salt. Cepure jāizvēlas tāda, kas aizsargā ausis.

Damu slēpotāju apģērbs ir līdzīgs jau mi-

nētam.

Tūrista-slēpotāja mugursomā nedrīkst trūkt:

papildu auklas slēpēm un zābakiem, zeķes,
nakts krekls, dvielis, kabatas lakatiņi, ka-

batas nazis, drošības adatas, adata un diegs,

sērkociņi, elektriskais kabatas laternītis, zie-

pes, krēms vai olivu eļļa sejas kopšanai, zobu



14

suka un pasta, pase, pulkstens, karte, zīmulis un

kompass. Līdzi jemami arī pārsienamie līdzekli,
joda tinktūra (cietā veidā) leikoplasts, galvas

pulveris, ūdeņraža pārskābes šķīdinājums

(kakla skalošanai).

Nav jāaizmirst ari slēpju kopšanas piederu-
mi. Vispār jāpiemetina, ka slēpes prasa no

slēpotāja rūpību kopšanu. Lai slēpes būtu sau-

sas, tad viņas jāimprignē ar darvu. Kārtīgs

slēpotājs katra mēneša pēdējā dienā, kā vasara

tā ziemā, izjem slēpes no „spīlēm" (spīlēs jā-

tur, lai nemainītu izlieci) un iedarvo (2 dajas
bērza darvas, 1 dala netīrā terpentīna; vasks

iepriekš jānokasa), izliekot slēpes saulē vai

karstumā un ļaujot darvai ievilkties kokā, pēc

kam tās atkal ieliekamas spīlēs. Slēpes vismaz

iedarvojamas sezonas sākumā, beigās un kad

slēpju apakša paliek grubuļaina un bāla.

(Skrambas un nelīdzenumi apakšā un sānos

nokasāmi ar smilšpapīru). Darvošana slēpju
koku aizsargā no mitruma, uztur veselu, pa-

dara elastiku un cietāku. Tirgū izlaists kāds

slēpju smērs (Nix) slēpju impregnēšanai, kas

neprasa sildīšanu, nedz gludināšanu. Lai slē-

pes labāki slīdētu, tad pirms pirmā brauciena

un pēc katriem trim garākiem braucieniem vi-

ņas jāievasko ar attiecīgu smēru (vasks, para-

fins, koka darva, kalifonijs un dažādas ellas).
Paša pagatavotam smēram ieteicams atkarībā

no sniega (sauss, mīksts, slapjš vai graudams

sniegs), piejaukt aukstā laikā vairāk vaska, at-

kusnī — darvu un parafinu. Dažādus slēpju
smērus var dabūt Rīgas apkārtnes slēpošanas

stacijās, kur izdara arī slēpju impregnēšanu

un ievaskošanu. Pazīstamā ķīmiķa Dailača la-

boratorija (tālr. 27722) izlaidusi tirgū ērti pie-

lietojāmu slēpju smēru (Nix, 45 sant.).

Pirms slēpošanas slēpes uz s—lo5—10 min. iz-

nesamas laukā, tad pie tām nelips sniegs. Pēc

slēpošanas no slēpēm jānotīra sniegs un tās

jānoslauka. Kad slēpes nelietā, tās ieliekamas

spīlēs un novietojamas sausās un vēsās telpās,
ar izliektiem galiem uz augšu. Slēpes ne-

drīkst glabāt lielā siltumā. Ja slēpes zaudē-

jušas izliekumu, tās piespīlējamas uz ilgāku
laiku pie bieziem dēļiem. Protams, pirms rū-

pēties par slēpēm, jārūpējas pašam par sevi:

pārbraucot no slēpošanas mājā, tūdaļ noslau-

kāmi sviedri, jāpārģērbjas citās siltās drēbēs un

jālietā silti dzērieni.



15

12 baušļi tūristiem — slēpotājiem

1. Cēls un skaists ir tūrisma sports, tamdēļ
rīkojies it visur tā, lai pret tūristiem vienmēr

būtu cienība un viesmīlība! 2. Piedalies tikai

tādos izbraukumos un slēpojumos, kuriem
droši vari līdzi turēt, neapgrūtinot ar sevi vai

savām klizmām līdzbiedrus! 3. Ja tev slē-

pojot laimējas redzēt meža zvēru, netrenkā

viņu, bet apej tam apkārt! 4. Palīdzi ikvie-

nam, kam vien tava palīdzība vai labs padoms

var noderēt! 5. Cienī savus sporta biedrus

un ikvienu cilvēku kā dzelzceļa vagonā, tā ap-

metnē un klajā laukā! 6. Turi augstā cieņā

viesmīlību. Uzvedies apmešanās vietās tā. kā

tu vēlētos lai pie tevis uzvedas ielūgti ciemiņi.

Neglīti dara tie, kas mājās atstājuši nevien

savu gultu, bet arī pieklājību un smalkjūtību!
7. Vienmēr esi pats sev kalps! 8. Daba tev

sniedz jaukus brīžus, dod jaunu enerģiju un

dzīves prieku, tamdēļ sargā dabas bagātības,

jaunaudzes, kokus un krūmus, jo pēc tevis

ziemu un vasaru nāks vēl simtiem citu tūristu!

Sargā cita īpašumu, kaut tas būtu sagruvis
žogs. Sargā sabiedriskus ierīkojumus, soli-

ņus, ceļu uzrakstus, maršrutu zīmes! 9. Pa-

pīri, pudeles, olu čaulas un konzervu bundžas

negrezno apkārtni, tamdēļ neizmētā tos!

10. Tūrista gaitās aizmirsti politiku, dienesta

lietas un ikdienišķas rūpes, tās pašas tevi ap-

stās, tiklīdz būsi atgriezies mājā! 11. Taupi

savas slēpes: izvairies slēpot pa ledu, apsa-

lušu ceļu un ūdeni. Nojemot slēpes no kājām,
neatstāj viņas guļus uz sniega, pieslieni tās vai

iedūri stateniski sniegā; tāpat nūjas! 12. Maz-

gājies tikai vakaros un remdenā ūdenī. Ja pēc

slēpošanas kājas jūtas pamirušas, nevelc istabā

tūdaļ zābakus nost, bet ļauj kājām pamazām

pierast pie temperātūras maiņas. Cik piekusis
arī nebūtu, nepadodies kārdinājumam mežā

vai aizvējā piesēsties un atpūsties!



16

Satiksmes līdzekļi

Dzelzceļš ir un paliek ērtākais un drošākais tūristu

satiksmes līdzeklis. Tūristu-slēpotāju grupām, sākot

ar 5 personām, dzelzceļš piešķir tarifa pazemināju-
mus tuvsatiksmē (Ķemeri, Jelgava, Sigulda, Skrīveri un

Carnikava) 25°/o, tālsatiksmē — 50°/o apmērā. Vienīgā
formalitāte

— iesniegt iepriekš iekšlietu ministrijas tū-

risma birojam (Brīvības ielā 37/39, ist. 2.) attiecīgu lū-

gumu. („Ar šo lūdzu izsniegt manai vadītai (organizā-

cijām uzrādīt organizācijas nosaukumu) tūristu - slēpo-

tāju grupai, personām, apliecību dzelzčeļa tarifa

pazeminājuma saņemšanai ekskursijas braucienam starp
stac un stac un atpakaļ no stac

Izbraukšanas diena ... drupas vadītāja vārds, uzvārds

un adrese. Pielikumā: 1 lata zīmogmarka"), pret kuru
tūdaļ izsniedz apliecību, kas dod tiesību valsts ceļo-

jumu birojā „Celtrans" iegūt ekskursantu biļetes par

pazeminātu maksu. Vēl lētāka ceļošana ar „tūrisma un

izpriecas vilcieniem", par kuru ziemas maršrutiem in-

formāciju labprāt sniedz dzelzceļa ziņu birojs (tālr.

21540). Ja tūrists atgriežas no tās pašas stacijas, kurp
tas bija izbraucis, tad vīkenda ceļojumiem, ja attālums

lielāks par 52 km., ieteicams pirkt lētākās svētdienas

turp un atpakaļ biļetes, kas derīgas no sestdienas vai

svinamo dienu priekšdienas pīkst. 13 līdz pirmdienas,

resp. svinamās dienas sekojošai darbdienai pīkst. 12,

Šāda vīkenda biļete saucas par „svētdienas turp-at-

pakal biļeti" un nav samaināma ar parasto turp-atpakal
biļeti.

Biļešu iepriekš pārdošana, bez virsmaksas, „Ceļ-
transa" birojā, Aspazijas blv. 4, no pīkst. 9 —lB. Pār-

traucot braucienu kādā starpstacijā, biļete jāuzrāda at-

tiecīgās stacijas priekšniekam atzīmei, bet braucienu

turpinot biļete jānodod kasē otrreizējai kompostrēšanai.
Uz 1 biļeti atļauts tikai vienreizējs brauciena pārtrau-

kums, ne ilgāks par 24 stundām. Vēl jāpiezīmē, ka

bez tūristiem-slēpotājiem dzelzceļa tarifa pazeminā-
jumus var dabūt katra ceļotāju grupa, pret grupas va-

dītāja rakstveida pieprasījumu, tieši biļešu kasē (Rīgā
„Ceļtransā"), sekošā apmērā: grupām no 15—50 pers.

25"/o tarifa pazeminājums, 51—100pers.—3o°/o, 101—150

pers. 35°/o. Ārzemju tūristu un ekskursantu grupas, ne

mazākas ka 10 personas, sajem uz Latvijas dzelzceļiem
25°/o tarifa pazeminājumu pret Latvijas konsulātu ārze-

mes izdotam apliecībām.

Slēpotāji labprāt izmanto arī autobusu satiksmi, it

sevišķi braucieniem uz Ropažiem. Allažiem, Api, Bal-

doni, Ērgļiem un Vecpiebalgu, par kuru attiešanas

laiku zinas sniedz arī Centrālas tūristu b-bas informā-

cijas birojs (tālr. 33047).

Tūristiskas izziņas un maršrutus

Latvijas apceļošanai

ikvienam labprāt sniedz: Latvijas ekskursiju b-ba, Sko-

las ielā 13 (tālr. 33222: lasait žurnālu ~Ekskursants"!);

Latvijas centr. tūristu b-bas informācijas birojs, st.

Rīga L (no pl. 12—17, tālr. 33047).; Rīgas starptautiskā

ekskursiju b-ba, Tērbatas ielā 37, (tālr. 96576); Latv.

tūristu biedrība, Brīvības bulv. 3, (tālr. 26923): Latv.



17

žīdu tūristu b-ba. Ausekļa ielā 3, (tālr. 33384); Cēsu
kūrorta komiteja (tālr. Rīgā 34483 — sniedz ziņas par

tramplīnu, slidošanas un slēpošanas sacīkstēm, bobsleju

un skijoringu Cēsīs, ieteic ski-gidus slēpotāju sirojumiem

v. t. t.); Siguldas kūrorta komiteja (tālr. Sigulda 87),
Valmieras tūrisma veicināšanas b-ba Valmierā, Rīgas
ielā 5 un Latgales tūristu b-ba Daugavpili, Teātra ielā8

(tālr. Daugavpilī 79, izstrādā maršrutus Latgales apce-

ļojumiem).
Sūdzības par tūristu kustības traucējošiem apstāk-

ļiem Latvijā iesniedzamas tūristu un ekskursiju b-bām

vai iekšlietu ministrijas tūrisma birojam (tālr. 93821).

Ieteicamākie maršruti tūristiem-

slēpotājiem

Ir cilvēki, kas par ziemu zina tikai to, ka tā ir

auksta un ka sniegs ir balts. Bet ir arī tādi, kas zina,

cik ziema ir burvīga un kas nebeidz jūsmot par viņas
skaistumu. Šādiem dabas draugiem un savas dzimtenes

mīlētājiem ir grūti noteikt kurp ceļot, kurp nē, jo slē-

potājam ziemā pieder visa plašā Latvija, nav vairs tī-

rumu, labības vai āboliņa lauku, pļavas un nepārejamās
upes. Sīki noteikt gaitas slēpotājiem ir neiespējami, jo
tie pēc kartes dabā izmeklēs vienmēr īsāko ceļu; arī

iepriekšēju laika sadalījumu ir grūti ievērot, jo te liela

nozīme laika un sniega apstākļiem. Maršrutus savam

slēpojumam tūrists sastāda pats, pēc labas kartes, kur

uzskatāmi parādītas mūsu dzimtenes augstākās vietas.

Slēpošanas apstākļi Latvijā ir pietiekoši labi, jo Latvijas

lielākā daļa ir pakalnaina un atsevišķus augstumus
vienu no otra šķir vienīgi upju ielejas. levērojamākie

augstumi un ideālākās slēpotāju vietas atrodas Dienvid-

un Austrumvidzemes augstienēs. Bet tūrists nedrīkst

būt vienpusīgs, viņam jāpazīst arī pārējie skaistās Lat-

vijas novadi, no kuriem slēpošanai jau ļoti noderīga

Latgales augstiene un mazākā mērā Lejaskurzemes pa-

kalni. Slēpotājiem jāparāda uz kartes tikai kalnains

apvidus, pārējo veiks viņa slēpes. Šādu slēpošanai iz-

devīgu apvidu vispārējus aprakstus vēlas sniegt arī šīs

rindiņas.
Pirmie soļi pēc pirmā sniega, jeb „ierūsējošo locekļu

ieeļļošana" notiek uz plānas sniega kārtiņas pilsētas tu-

vumā. Arī Rī g a šai ziņā dod daudzas iespējamības,
kaut gan Rīgas apkārtnē kalnu nav, ir tikai senas kā-

jo Rīgas līdzenums agrāk bija Rīgas jūras līča

daļa, bet šīs kāpas, stiepdamās vairākās rindās, kilo-

metriem tālu viena no otras, piešķir apkārtnei kalnainu

raksturu. Pašas jūras kāpas visaugstākās pie Buļļiem
un Carnikavas, bet seno kāpu josla spilgti jūtama pie
Iļgeciema, Meža parkā un Šmerlī, kur arī pirmie slē-

potāju bari ikgadus apstiprina ziemas iestāšanos. Ziema

visumā pie mums samērā barga, it sevišķi janvāra mē-

nesī. Ziema Latvijas austrumos pat aukstāka ka Nor-

vēģijas tālāko ziemeļu jūrmalā.
Kad ievāktas ziņas par labvēlīgu sniega stāvokli pro-

vincē, (sniega segas biezums vismaz 12 cm.), jāsastāda

maršruti un jānoorganizēslēpotāju grupa tālākiemslēpo-

jumiem. Maršrutu izvēli atvieglo Latvijas orografiska

karte, kurā redzamas šādas augstākas vietas musu

dzimtenē: visideālākā slēpošanas vieta un visaugstākais



18

Latvijas apvidus, kā jau iepriekš minēju, ir Di c n v i d-

Vidzemes augstumi, kurus ierobežo (ļaujas ieleja,

Aiviekstes līdzenums un Daugava. Augstākais Latvijas

novads ir apvidus ap Piebalgu — Ērgļiem (viscaur

185—210m.). Visa šī augstiene, kas sastādās no neskai-

tāmiem lieliem un maziem pakalniem, slēpotajam dod

vislielākās iespējamības; ja viņa vēl maz apmekleta,_tad
vaina meklējama dārgā un neērtā satiksme. Augstākie

kalni šai augstumā ir Gaiziņa (314 m.) un Lemju kalni

(261 m.) Viesienes pagastā, Nesaules kalns (287 m) Olu

pagastā, Bākužu kalns (280 m.)_Vējavas pagasta, Klēts

kalns (274 m.) Mēdzūlas pagastā, Spiru kalns (266 m.)
Vestienes pagastā, Qībeņu (261 m.) un Elkas (263 m.)
kalni Skujenes pag.. Brežģa kalns (252 m.) Taurenes

pag. v. d. c. Katra no šīm vietām, ievērojot nepār-

traukto kalnaino apvidu, pelnī slēpotāju vislielāko uzma-

nību. Šīs augstienes vispārējo situācijas plānu sk. P.

Mantnieka Lielās Latvijas kartes V. un VIII. lapās.

Armijas kartes 65, 66, 74, 75 un 83 1. p. noder jau
sīkākai maršrutu izstrādāšanai.

Ne mazāk ievērojams slēpošanas apvidus ir

Austrumvidzemes augstiene, kas pie Alūksnes

un Apes no slēpotājiem-tūristiem atzīts par visskai-

stāko apvidu Latvijā. Šī augstiene viscaur sasniedz

120—180 m. virs jūras līmeņa, ar atsevišķiem kalnā-

jiem, kas pārsniedz pat 250 m., un augstāko punktu

Dēliņa kalnu (275 m.) pie Apekalna, (redzams Muname-

ģis, Alūksne, Pečori, Pliskava); Baznīcas kalns, Pils-

kalns (jauka atbalss) v. c. Sīkāka maršruta izstrādā-

šanai ieteicamasArmijas štāba kartes 81,90 un 91 lp. Šai

apvidū pietiekoši noorganizētas arī tūristu apmetnes (sk.
30. 1p.).) Mazāk augsti, toties pie slēpotājiem vispopu-

lārākie, pateicoties izdevīgajiem satiksmes apstākļiem —

Vidzemes Šveices kalnāji (60—120 m.).

Kurš gan no tūristiem-slēpotājiem nebūs šķērsojis Gau-

jas ieleju ierobežojošos kalnājus pie leriķiem, Līgatnes.

Araižiem, Lodes vai Cēsīm! Arī te maršrūtu izstrādā-

šanai jemamas Armijas štāba kartes 47, 55. un 56. lp.
Tuvākas ziņas par šī apgabala maišrutiem labprāt
sniedz Cēsu kūrorta komiteja (sk. 23. lpp.), kas pieliek
daudz pūlu šī apvidus populārazēšanai starp tūristiem

un slēpotājiem.

Valmieras apriņķī paceļas Lini bāžu augstiene,
ar teiksmaino Zilo kalnu (129 m.) centrā. Izziņas tū-

risti par šo apvidu var pieprasīt no Valmieras tūrisma

veicin. biedrības.

Neskatoties arī uz visai ērto satiksmi, tomēr mazāk

populāri pie slēpotājiem ir garie un šaurie Ka n g ar v

kalni Rīgas apriņķī. Te minami „Mazie Kangari" Allažu

pag. (apm. 90 m. augsti un 7 km. gari), „Lielie Kan-

gari", kas stiepjas no Ropažiem uz leju līdz Suntažiem

(78 m. augsti un 28 km. gari), un sevišķi „Ogres Kan-

gari" (ērta satiksme ar Ogri, nākotnes ziemas sporta
kūrortu) no Rembates līdz Ikšķilei (73 m. augsti un

apm. 25 km. gari). Arī te sīkāku maršrutu izstrādā-

šanai iāiem talkā Armijas štāba karte 38, 47 un 48 lp.).

Kad slēpotājs — dzimtenes apceļotājs svētdienā ap-

meklējis vienu no minētām augstienēm un iepazinies ar

viņu raksturīgāko skaistumu, viņam jādomā par citu.

jaunu maršrutu uz vēl neredzētiem apvidiem.



19

Krasu kontrastu piedzīvojumos un pieredzējumos

starp jau apceļotiem Vidzemes novadiem dos mūsu

„trešā zvaigzne" — Latgales augstiene, ar

daudziem kalnājiem, starp kuriem ar devīgu roku izkai-

sīti ezeriņi. Lai kaut cik iepazītos ar šo vismazāk pa-

zīto dzimtenes stūrīti, katrā ziņā vēl šoziem jāuzmeklē
Volkenberga kalns (230 m.) pie Raznas ezera (Rēzek-

nes apr.), kur viscaur augstumi sasniedz vairāk kā

180 m. Kam laiks atļauj, šai maršrutā jāieslēdz arī

Aglūnas apskate. Jāaizrāda ka šo maršrutu nevajaga

atlikt uz pavasara pusi, jo Latgales augstumos, tāpat
kā Austrumvidzemē, ziema, tāpat arī pavasaris, iestājas
trīs nedēļas agrāk, kā pārējā Latvijā. Sīkāku maršrutu

ikvienam labprāt izsūtīs Latgales tūristu biedrība. Arī

apceļojot Latgali, neiztiksim bez Armijas kartēm (95,
96 un 97 lp.).

No Kurzemes augstienēm slēpotāji — dzimtenes ap-

ceļotāji pārmaiņas pēc var apmeklēt Augškurze-
mes augstieni, kura caurmērā 120—180 m., vietām vēl

augstāka. Tīiliņ aiz Pļaviņām, pretim Aiviekstes grīvai,

sasniedzams Dābora kalns (159 m.); tālāk uz vakariem
— Grebļa kalns (137 m.); Sperjāņkalns (132 m.) pie Vār-

navas stac, Ormaņa kalns (176 m.) Saukas pag. un c.

Bet ekskursijām uz šīm vietām vairāk tūristisks

mērķis, kā slēpošanas kāres apmierināšana, jo slēpo-
šana norit galvenā kārtā tikai ap- un pa šiem kalniem.

Zemgales līdzenuma rietumos paceļas Lejas-Kur-

zemes augstiene. Arī šī ir zemākā par Vidzemes

augstieni, toties tūristam daba te sniedz jaunas rakstu-

rīgas īpatnības. No šīs augstienes jāmin: a) Saldus

augstiene, Cieceres-Brocēnu ezeru apkārtnē, viscaur

120—180 m. augsta. Slēpošana šeit puslīdz apmieri-
noša Brocēnu un Cieceres ezeru piekrastu kalnājos, to-

ties jau labāka apgabalā uz ziemeļiem no Saldus, kur

Lutriņu pag. atrodas augstākais kalns Kurzemē — Kir-

mes kalns (190 m.); šīm vietām tomēr tikai lokāla

nozīme; b) no centra mazāk pieejama Rietumkurzemes

augstiene, ar Sudrabkalnu (140 m.) Snēpeles pag., Mi-

siņa kalnu (106 m.) Aizputes pag., Krievu kalnu (190 m.)

Embūtes pag. Piemērotāka slēpošana Embūtes apkai-

mes kalnājos, kas interesanti ar savu stāvo kritumu

ielejās, bet arī tie nav tālā ceļojuma vērti; c) populārie

Ziemelkurzemes augstumi (60—120 m.), Talsu un

Tukuma apkārtnē, kas arī uzskatāmi par labākām

slēpošanas vietām viņpus Daugavas. Talsu apkārtnes

augstumi ar Krievu kalnu (188 m.) kā augstāko vietu,

ievērojami pacēluši slēpošanas sportu plašajā apkaime.
Tas pats sakāms par Tukuma apkārtni, kur Milzu kalns

(112 m.) ar apkārtnes augstumiem pievelk pat daudzus

rīdziniekus. Pie Milzu kalna atrodas tūristu apmetne.

Interesanti atzīmēt, ka Lejaskurzemē ziemas ir daudz

maigākas kā Vidzemē. No vasaras tūristiem ieslavētie

Dundagas „Zilie kalni" pie Šlīteres, sniedz gan slēpo-

tājam īpatnu skaistumu: stāvus nokrisdami jūrmalas

līdzenumā, tie atver neaizmirstamus skatus uz tālēm,
tomēr slēpošanai nav piemēroti, kamdēļ maršruts —

Šlītere — Dundaga — Zilie kalni atstājams uz vasaru.

Liepājas apkārtnē slēpošanai piemērots Bernātu rajons

un Kara osta.

Šai īsajā apraksta interesentiem paradītas tik daudz

iespējamības savu ceļojumu maršrutu izvelē, ka ziema



20

tiešām ir par īsu, lai tūrists varētu savās brīvdienās

apceļot kaut pusi no savas dzimtenes skaistākām un

slēpošanai piemērotām vietām, lai arī tas būtu norūdīts

slēpotājs un nenogurstošs tūrists.
Šīs propagandas brošūras pirmais izdevums neat-

ļauj mums līdzekļus sīku maršrutu karšu izstrādāšanai

(slēpotājam arī tas nav vajadzīgs), kamdēļ tālāk pie-
vestie standartmaršruti praksē izvedami pēc labas

topogrāfiskas kartes, pārskatāmības labā atzīmējot vei-
camo maršrutu uz kartes ar krāsainu zīmuli. Tāpat ie-

teicams pārbaudīt Rīgas stac. zinu birojā (tālr. 21540

no pīkst. 6—24) uzrādīto vilcienu atiešanas laiku.

Par sniega stāvokli Latvijas ārēs jaunāko in-

formāciju atradīsit iekšl. min. tūrisma biroja iekārtotās

tūrisma propagandas vitrīnās abās Rīgas stacijās.

Tad vēl viens tūristiem ļoti svarīgs jautājums: kā

noteikt maršruta garumu, lai jau iepriekš kaut cik va-

rētu sadalīt laiku, aprēķināt atgriešanos, pieteikt nakts-

mājas v. t. t. Šim nolūkam ieteicams iegādāties spe-

ciālo „attālumu rādītāju" („Kurvenmesser", maksā ap

Ls 5,—; dabūjams optiskos veikalos), kas piemērots
dažādiem karšu mērogiem visai prēcīzi rāda attālu-

mus kilometros. Sliktākā gadījumā, parasti, izpalīdzas
ar cirķeli.

Izbraukumi svētdienās tūristus neapmierina, tamdēļ
katrā ziņā ieteicams vismaz reizi mēnesī piedalīties
kādā vīkenda slēpojumā, kas pašķir pavisam citu

pasauli. Garākās brīvdienās (atvaļinājumā, Ziemas-

svētkos, jaungadā v. tml.) ļoti vēlams izdarīt trīs un

vairāk dienu sirojumus uz Gaiziņkalnu vai Latgali.

Tālāk minētos maršrutus ieteicams dažādi kombinēt,
pēc personīgas patikas, jo tūristi parasti ir lieli indi-

viduālisti, kas necieš priekšrakstus.

Pirmās gaitas pirmā sniegā

Tūdaļ pēc pirmā sniega, kad pakalnu galotnes vēl

kailas, Rīgas apkaimē redzam slēpotāju pulkus, kas

ne reti svētdienas rītos izbrauc pa sniegu, bet pēcpus-

dienā atgriežas pa dubļiem. Tas tikai raksturo, cik

slēpotāji kaislīgi mīl šo sportu. Pirmās gaitas jaunā

sniegā slēpotāji parasti izmēģina: 1) Mežaparkā,
(braukt ar 22. autobusu līdz Sarkandaugavas dzelzc.

pārbrauktuvei, vai ar tramvaju Nr. 6 un niecīgo at-

statumu līdz pārbrauktuvei sasniegt kājām pa Tilta

ielu); no pārbrauktuves jau redzama krievu baznīciņa,
aiz kuras, šosejas kreisā pusē, atrodas sportista J. Bu-

liņa slēpošanas stacija (tāļr. 36381), ar virsdrēbju gla-
bātuvi un slēpju izīrētavu. Aiz slēpošanas punkta sā-

kas jauka stiga, no kalniņa kalnā, kas vairāk kā 2 km

stiepjas līdz Mīlgrāvim. Vairākas sāņu stigas pa labi

ved uz kalniem (kāpām) ar stāvāku nogāzi, pagriezienu
un bremzēšanas mācībai. leteicams izbraukt svētdienas

rītos, kad sniegs tīkamāks un nenobraukts. 2) Šmerlī

(tramvajs Nr. 12, autobuss 21). Vidzemes šosejā Nr. 116

„Universitātes Sports" iekārtojis jauku slēpošanas pun-

ktu, ar slēpju izīrētavu un instruktoriem slēpošanas
mākslas pirmmācībai (trešdienās un sestdienās) un

tramplīna lekšanas technikai. Turpat Bābelītes kalnos

(no šosejas pa kreisi, aiz žīdu kapiem), uzcelts tramp-



21

lins, kuru gan atjauts lietāt vienīgi iepriekš pārbaudī-
tiem slēpotājiem. Šmerlī, aiz tramvaja gala punkta,

kreisā pusē, pie autobusa piestātnes, sportists Jurģis

iekārtojis otru slēpošanas staciju. Labākās slēpošanas
vietas šai rajonā aiz tramvaja gala punkta, pa labi aiz

leprozorijas, slēpojot Ulbrokas virzienā (pa ceļam Linu

un citi ezeriņi) līdz Burketciemam un atpakaļ. Šis ap-

vidus gan padots vairāk vēja iespaidam, kamēr Meža-

parks no vēja segtāks. Taču slēpošanas apstākļu zinā
Mežaparka kāpas noder vairāk iesācējiem, kamēr

Šmerlī -Bābelītē baudu rod arī norūdīts slēpotājs.
3) Ilģeciemā — Baltā muižā, patīkamas kāpas Kleistiņ-
muižas rajonā un 4) Āgenskalna priedēs, pie valsts ģim-

nāzijas (arī „rodelbānis").

Uz Rīgas Jūrmalu!
Biļešu cena 3. kl. R°ga — Priedaine Ls 0,40; Rīaa — Lielupe Ls 0,45,

Rīga — Dubulti Ls 0,60 (tūristu-slēpolāju grupām sākot ar 5 pers., 25°'n
lētāk). Izdevīgi vilcieni svētdienās no Rīgas pīkst. 9, 10.10, 11.25, atpakaļ
no Dubultiem pīkst. 12.39, 13.56, 15 08. Orientēšanai — Armijas štāba

kartes 32. lapa.

Svētdienas rītā: Rīga —
stac. Priedaine —pa labi,

gar Lielupes krasta kāpām — pretīm Buļļumuižai jemt
virzienu uz Spilves kāpām — Baltā muiža — llģeciems
—• tramvajs Nr. 9 vai autobuss 29-a — Rīga (apm.

18 km). Vai (cits maršruts) :stac. Priedaine
— pa labi

gar Lielupes krasta kāpām — Buļļuciems — Stirnas

rags — Buļļi — stac. Lielupe — Rīga. Vai (ieteicams

maršruts): Rīga —
stac. Priedaine — pa kreisi gar

Lielupes krasta kāpām — Baznīckalns — Polokalns —

Varkaļciems — Sīpolciems — Ķīši — Lēģerkalns (pre-
tīm Mellužu „Bites" mājām) —

stac. Dubulti — Rīga.
Maršruta garums apm. 20 km.

Uz Vidzemes jūrmalu!
Braukšanas maksa Rīga — Carnikava 3. kl. 75 snt., Rīga

— Vecaķi

Ls 0,45 (grupām 25 'v lētāki). Tūristiem piemērots vilciens svētdienās atiet

no Rīgas pīkst. 9.30. Autobuss Rīga — Carnikava svētdienās pīkst. 9 no

Brīvības ielas 96. Armijas štāba kartes 38. lapa.

Svētdienas rītā: Rīgā —
stac. Carnikava — pa aug-

stajām Vidzemes jūrmalas kāpām atpakaļ līdz Vecākiem,
tālāk uz leju līdz Vecmīlgrāvim —■ Jaunmīlgrāvis (auto-
buss Nr. 36 uz Rīgu — Mežaparks — ar autobusu 22

vai Sarkandaugavas-Mīlgrāvja tramvaju (Nr. 13) Rīgā.
Maršruta garums apm. 21 km.

Uz Ogres Kangariem!

Braukšanas maksa 3. kl. Rīga — Ikšķile Ls 0,65; Rīga
— Ogre Ls 0,85

(grupām 25'k lētāki). Tūristiem piemēroti vilcieniatiet no Rīgas pīkst. 7.10

un 10.15, atpakaļ no Ogres pīkst. 13.30 un 17.17. Maršruta izvešanu at-

vieglo Armijas štāba kartes 48. lapa.

Svētdienas rītā: Rīga — stac. Ikšķile — braukt pa

kreisi no dzelzceļa, apm. 1 km, tad uz priekšu līdz Og-

res Kangaru kalnājiem, kuri stiepjas līdz pašai Ogres

pilsētai — Turkalnes lielceļš —
skola — Ogres sta-

cija. Maršruta garums apm. 12 km. Slēpotāju iecienīta

vietā, „Zilos kalnos", pretim Mālkalnei (Jaunogres sta-

cijai), atrodas sportista Bukasa tramplīns.

Vīkends Vidzemes Šveicē!
Biļešu cena 3. kl. Rīga — Līgatne Ls 2,— (tūristu grupām 50°'o lejāk);

Rīga — Sigulda Ls 1,35; Rīga — Silciems Ls 1,15 (grupām 25'"0 lētāk).

Tūristiem piemēroti vilcieni no Rīgas sestdiena pīkst. 13.25 un 15.33; svēt-

dienā pīkst. 8.05 un 10.50, atpakaļ no Siguldas pīkst. 13.25, 15.55 un 20.14.

Līdzi jemamas Armijas štāba kartes 47. un 56. lapas.



22

Sestd i c n a: Rīga — Siguldas stac.
— skola —

gabaliņš uz kapsētas pusi — šaipus kapiem (sk. uz-

rakstus) pa labi, tad uz Kraukļa alas pusi — pa kāpnēm
lejā, līdz tūristu apmetnei „Kalna Klaukās". Svēt-

dienā: „Kalna Klaukas (tramplīns ar 30° slīpumu, slē-

potāju stigas, ragaviņu kalns apmetnes robežās) —
Tu-

raidas kalni
— Krimulda — „Lejas Klaukas" — Sigul-

das stac. — Rīga. Kam laiks atļauj, ieteicams šo marš-
rutu saskaņot ar turpmākiem. vadoties sekojoši: Rīga —

stac. Sigulda — Līgatne — Araiži — Cēsis.

Vai (cits maršruts): Sestdienā: Rīga — Līgat-
nes stac. — Caules — Jaunozoli —

Maksnieki
— Jaunā

māja — Vilkazeke — Kalntitmaņi —
Bundzenieki —

Plostnieki
— Mucenieki — Kalna Klaukas (tūristu mīt-

ne), blakus Paradīzes kalnam. Svētdienā: Kalna

Klaukas
—

skola
— Siguldas stac. — Rīga.

Vai (cits maršruts): Rīga — Sigulda — Līcīši —

Strēlnieki — Starpas krogs — Lorupes muiža — Up-
mali — Kalnmuižnieki

— Plinkas — Limbji — Gāles

krogs — Sigulda — Rīga (maršruta garums 11 km).
Vai (ieteicams vīkenda maršruts): Sestdienā:

Rīga — Silciema stac.
— Vidzemes šoseja — Lorupe

Kaķīši — Sigulda — mācītājmuiža — Klētnieki —

Grotiņi — Daudas vasarnīca — tramplīns — K&lna
Klaukas (maršruta garums apm. 16 km; nakti pārgulēt).
Svētdienā: Turaida

— Grāvzaķis — Krimulda —

Lejasmuiža — Krimuldas baznīca — Lielais akmens

(Platā māja) — Rāmnieki — Velna ala — Gaujas mala

— Ozoliņi — Sigulda (maršruta garums 6 km) — Rīga.
Vai (cits maršruts): Sestdienā: Rīga —

Silciema

stac. — Allažu bazn. — Allažu māc. m. — Ķikši —

Pelītes — Sāri — Sēņmačas — Matiņi — Tožas — Si-

gulda (noslēpots 12 km). Nakti pārgulēt tūristu mītnē

Rakstnieku pilī vai tūristu apmetnē Kalna Klaukās.

Svētdienā: Sigulda — Kalna Klaukas — Turaidas

pilsdrupas — Cīruli —
Turaidas muiža — Grāvzaķis —

Krimulda — Velna ala — pāri Gaujai —
Strēlnieki —

Lorupe — Silciema stac.

Svētdiena Latvijas Tirolē!

Biļešu cena 3. kl. Rīga — Araiži Ls 2,50 (svētdienas turp-atpakal bi-

ļete Ls 3,90), Rīga — leriķi Ls 2,30 (svētdienas turp-atpakaļ biļete Ls 3,70).

tūristu-slepotaju grupām S0"/n tarifa pazeminājums (sk. 16 lp_J. Tūristiem

piemēroti vilcieni no Rīgas svētdienās atiet pīkst. 8.05 (pien. Araižos pīkst.

9.53); atpakaļ no leriķiem pīkst. 15.27 un 19.49. Maršruta izvešanai ne-

pieciešamas Armijas štāba kartes 55, un 56. lapas.

Izbraukt no Rīgas pēc iespējas agrāki, līdz Araižiein.

No Araižu stacijas pāri Cēsu šosejai uz Drabežu muižu

— Araišu dr. skola
— Lejas Astītes — Rēzes —Stubis —

Putras — Konrādi
— Kalna-Mežiņi — Lejas-Mežiņi —

Simtēni — Jaunlaucis — Amatas — Zvārtas — Vielas

— Viļņi — Stūķi — Incēni — Sesili — leriķu stac. Sta-

cijā silta bufete. Maršruta kopgarums apm. 18 km. Vai

(cits maršruts): Rīga — st. leriķi — Kārļu dzirnavas —

Zvārtes iezis —
tūristu mītne «Leimaņos" — Kūķu krā-

ces — Zviedru kapi — Skālupji — Grantskalns — Lī-

gatnes papīra fabrika (auto satiksme ar staciju 65 sant.)
— st. Līgatne — Rīga. Maršruta garums apm. 27 km.

Izmantojams arī kā vīkenda maršruts, nakti pārguļot
Leimaņos. Nākošā svētdienā šī ceļojuma dalībniekiem

katrā ziņā jāturpina šī maršruta otrā daļa — Cēsu un

apkārtnes apskate (sk. nākošo).



23

Cēsis — latvju slēpotāju centrs!

Biļešu cena 3. kl. Rīga — Cēsis Ls 2,80 Isvētdienas turp-atpakal bi-

ļete Ls 4,20). Tūristiem ieteicamais vilciens atiet no Rīgas pīkst. 8.05 un

10.50. Atpakaļ no Cēsīm pīkst. 19.22. Dzelzceļa tarifa pazeminājumi slē-

potāju grupām izjemami dienu pirms brauciena. Nav aizmirstama arī

Armijas štāba kartes 55. lapa. Tuvāka izziņa Cēsu kūrorta komitejas

Rīgas birojā, tālr. 34483.

Rīga —
st. Cēsis (obligātoriska pilsdrupu apmeklēšana

un apjemšanās Cēsis noteikti apmeklēt nāk. vasarā) —

no pilsparka dīka pa labi — Kazarmas — tālāk pa

Lenču ielu (uz Lenču pusi) — Lēcis — Florida — Siļ-

ķes — krustot Limbažu lielceļu — Murlejas —
Cīru-

līši; ieturēt CXX tūristu mītnē brokastis; tramplīna (36°

slīpums, 37— 40 m tāli lēcieni) apskate, Meijermuiža —

Vāli — Mežini — Kalna Mežiui — Lejas Mežioi — Liel-

kājiņas — Bērziņi — Putras — Kreili — Veišari —

Katriņkalnamuiža — Cēsis — Rīga. Stacijā silta bufete.

Kam iespējams, ieteicams izbraukt uz Cēsīm jau sest-

dienas pēcpusdienā (pīkst. 15,33), nakti pārguļot tūristu

mītnē „Cīrulītī".

Vīkends Latvijas Davosā!

Bi!ešu_cena 3. kl. Rīga — Līgatne Ls 2,— ; Rīga — leriķi Ls 2,30;

Rīga — Araiži Ls 2,50; Rīga — Amata Ls 2,50; Kīga — Cēsis Ls 2,80.

Tūristu-slēpotāju grupām tarifa pazeminājumi 50 /. apmērā. Tūristiem pie-
mēroti vilcieni no Rīgas atiet sestdienas pēcpusdienās pīkst. 13.25 (līdz

leriķiem un Amatu) un 15.33 (līdz Cēsīm un Lodei), atpakol no Cēsīm (svēt-

dienas pēcpusdienās) pīkst. 15.01 un 19.22, no Araižiem pīkst 15.14 un 19.36.
Tūristu apmetne: Cēsu kūrorta komitejas tūristu mītnē «Cīrulītī», tuv. izziņa

pa tālr. Cēsīs 23, vai Rīgā 34483). Maršruts izvedams pēc Armijas štāba

kartes, 55.

Sestdienas pēcpusdienā: Rīga-leriķi (pa dzelzc),

leriķu stac. — uz Gaujas pusi — Sesiļi — Līči — Amata

savienojas ar Kumadu — Incēni — Stūķi — Vilni —

Vielas
—

Zvārtes
—

Amatas
—

Jaunlaucis
—

Siintēni

— Raksis — Kalna Mežioi — Vāli — CXX tūristu mītne

..Cīrulītis", kur naktsguļa. Noslēpotā maršruta garums

apm. 17 km. Naktsmītne «Cīrulītī" 80 sant., tēja 10 sant.,

sviestmaizes 10 sant. Neaizmirstami skati pie Amatas!

Svētdienā jo agri kājās! Tramplīna apskate. Caur

Bērzaini — Cēsīs (pilsēta dib. 1224. g.). Cēsīs katrā

ziņā jāapskata pilsdrupas (1207 g.), pārējo interesanto

vietu apskati atliekot uz vasaru. Cēsīs laiku sadalīt at-

karībā no tā, ar kuru vilcienu grib atgriezties Rīgā, rē-

ķinot, ka līdz Araižu stac. jāveic apm. 10 km. No Cē-

sīm ceļš uz Araižu stac. ved gar Katriņmuižu —
Veiša-

riem — Kreiļiem — Putrām — Kāķiem — Kalna Astī-

tēm
— Virgabaliem — Kārlu muižu — kapsētu —

Araižu ezeru.

Vai (cits maršruts): Sestdienā: Rīga — Amatas
stac.

— uz ziemeļiem, Blodnieki — Vēķi — Vināti —

Bullas — Rundes — Slaņķi — Kaķu krogs — Ozoli —

Stiķeni — Kiberis — Puņģis —
Paucis

— Jaunliberts —

Purteteris — Mēderis — Cēsis (Bērzaine-Cīrulīši). Kopā

noslēpots apm. 20. km. Jauks maršruts no Kaķu kroga:
Ūbeles — Grāvis (Vaives grava) — Veismaņu m. —

Priekuļi — Cēsis. leteicamāk arī no Araižu stac. līdz

Kaķu krogam slēpot cauri Jurģukalna un Rundes
(210 m) kalnājiem. Svētdienā: Cīrulīši — Mei-

jermuiža — Vāji — Mežiņi — Kalna Mežiņi — Lejas

Mežiņi — Simtēni — Jaunlaucis — Amatas — Zvārtas

— Viļņi — Stūķi — Incēnu kalnāji — Līči — Sesiļi —

leriķu dz. stac. Stacijā silta bufete. Svētdienas marš-

ruta garums apm. 17 km.



24

Vai (cits maršruts): Sestdienā: Rīga — Līgat-
nes stac. — papīra fabrika (autobusa sat., vai slēpojot:
Čaules — Rāmas muiža

— Lejasremdeni — Vecremdeni
— fabrika) — Skālupji — Vecapsītes — tūristu mītne

«Leimaņi". Svētdienā: Leimaņi — gar Gauju —

Briedītis — mežsargs Kvēpenis — Raksis — Mežiņi —

Vajukalns (Vaļi, pie Meijermuižas) — Cīrulītis — Cē-

sis — Rīga.
Vai (cita gaita, svētdienā): Leimanis — Piesēns —

Kājiņas — Veclaucis
— Jaunlaucis — Amatas — Zvār-

tas — Viļņi — Stūķi — Incēni
—

Līči — Sesiļi — leriķu
stac. — Rīga.

Uz Latvijas augstāko kalnu!

Biļešu cena 3. kl. Rīga — Madona Ls 4,40 (grupām 5(M> rabats, vī-
kenda biļete Ls 6,60); Rīga — Cesvaine Ls 4,90 (vīkenda biļete Ls 7,40);

Rīga — Mārciena Ls 4,10; Rīga —Piebalga L53,60; Rīga - Drusti Ls 3,60
(vīkenda biļ. Ls 5,40); Rīga — Pļaviņas Ls 3,40. Vilciens uz Mārcienu,

Madonu un Cesvaini attiet no Rīgas pīkst. 23.15 un 15.26 (jābrauc 4 st.);
uz Drustiem un Piebalgu pīkst. 13.25. Atpakaļ no Cesvaines pīkst. 5.22 un

16.43; Madonas pīkst. 5.49 un 17.29; Mārcienas pīkst. 6.11 un 18.15;
Drustiem pīkst. 11.26 un 2.45. Maršruta izstrādāšanai jalieta P. Mantnieka

kartes VIII. lapa, jo no vajadzīgām Armijas štāba kartēm tūristiem pie-
ejama vienīgi 65. lp. (Piebalgas rajons).

Katram slēpotājam reiz jāredz Gaiziņkalns, kas vis-

pār pieder pie augstākiem kalniem Eiropas austrumlī-

dzenumā, jo Munameģis (324 m) Igaunijā, Turmbergs

(331 m) pie Dancigas, Līsaja gora, Popova gora (SPRS)

paceļas tikai nedaudz metrus augstāk par Gaiziņu

(314 m). Kad ap Daugavu pie Rīgas brauc ratos, Gai-

ziņkalna augstienē — ragavās, kad Zemgalē rudzu lauki

jau zaļo, Gaiziņa (kalna nosaukums no salikteņa — gaiss
zinis) piekalnēs gul sniega blāķi. Noteikt striktu mar-

šrutu uz Gaiziņkalnu nav nozīmes, jo viss šis apgabals
ir jaukākais slēpošanas apvidus mūsu dzimtenē, visa

gaita iet no kalna kalnā, kamdēļ kā izejpunktu var pie-

ņemt jebkuru dzelcela staciju Dienvidvidzemes augstie-

nē. Vīkenda ceļojumā Gaiziņu apciemot nevar, te jā-
ņem palīgā atvaļinājums vai svētku brīvdienas. Par

nožēlošanu, šai apvidū reģistrētu tūristu apmetņu nav

visai daudz, taču viesmīlīgu uzņemšanu ceļotājs atradīs

katrā saimniecībā, kuras vēlāk pieteicat reģistrācijai tū-

ristu biedrībām, lai arī citiem tūristiem šī novada ap-

meklēšana kļūtu ērtāka.

leteicami maršruti: Rīga— stac. Mārciena (arī: Kals-
nava) —

Bērzaune— Vestiena (tūristu mītne) — Gaiziņš—

Viesiena— Zelgovska — Madonasst. — Rīga. Apm. 40 km.
Īsākais maršrūts Gaiziņa apciemojumam. Vai: Rīga —

stac. Madona — Zelgovska — Viesiena — Lemju kalns

—
Bākužu kalns

— Ādmiņi —
Devēnas muiža

— Kaķīšu

krogs Gaiziņš — Vestiena — st. Kalsnava — Rīga.
leteicamsmaršruts. Apm. 55 km. Vai: Rīga — st. Mār-

ciena
— Arona kalns (Grostonas pag.) — Bērzaune (ap-

mesties, sirojumi uz Ratu, Bendes v. c. kalniem) — Gai-

ziņš — uz Lubejas pusi Bākužu kalns — Lemju kalns —

Viesiena
—

Madonas st.
— Rīga. Apm. 53 km. Vai:

Rīga — st. Kalsnava — Bērzaune — Gaiziņš — Vie-

siena
— Zelgovska — Madona — Brēzes kalns — Rēķu

kalns
— Nesaules kalns — Kārsdaba —

Cesvaines st. —

Rīga. Apm. 65 km. Jauks tūristisks maršrūts. Vai:

Rīga —
st. Madona — Zelgovska — Viesiena — Gaiziņš

(arī Viesiena
— Lemju kalns

—
Bākuža kalns

—
Gai-



25

ziņš) —
Vestiena (tūristu mītne) — Spiru kalns — Sa-

vīte — Vietalva — Odziena — Pļaviņas st. — Rīga.

Apm. 65 km. Loti ieteicams maršruts svētku brīvdie-

nām. Vai: Rīga —
st. Gulbene

— Jaungulbene —
Dzel-

zava —
Cesvaine — Kārsdaba —

Nesaules kalns —
Lo-

de — Lautere — Lemju kalns (vai Kārsdaba — Rēķu,
Brēzes kalni — Madona — Viesiena — Lemju kalns) —

Bākužu kalns — Gaiziņš — Vestiena —
Vietalvas Odziena

— Pļaviņas st. — Rīga. Ideāls maršruts atvaļināju-

mam. Apm. 100 km. >

Uz Malienu!

Biļetes cena 3. kl. Rīga — Ape Ls 5,60; Rīga — Alūksne Ls 5,60;

Rīga — Vaidava Ls 5,80; Rīga — Piebalga Ls 3,60; Rīga — Lizums Ls 4,40.

Piemērots vilciens uz Api un Alūksni atiet pīkst. 13.25 (pien. Alūksnē 20.13),

atpakaļ no Alūksnes pīkst. 22.19 (Rīgā 5.56. Autobuss Rīga — Ape (176 km.)

attiet no Rīgas pīkst. 17.00 (izjemot nedēļas svētdienas,- tuvāka informācija

Rīgā, pa tālr. 33175), no Apes pīkst. 2.30. Armijas topogrāfiskās kartes
šim apvidum (81., 90. un 91. lp.) tūristiem nav pieejamas, kamdēļ jāizlī-
dzas ar P. Mantnieka Lielās Latvijas kartes VII. lp. (Ls 1,50).

Rīga ■— stac. Ape — Apukalns — Dēliņkalns —
Kor-

neta (Pilskalns. Dzērves kalns, Vizlas kalns) —
Vec-

laicene — Māriņkalns — stac. Alsviķi (arī Alūksne) —

Rīga. Maršrutam nepieciešamas 3 dienas. Apm. 40 km.

Tūristu apmetnes Apukalna augstienē.

Vai (cits maršruts): Rīga — stac. Vaidava
—

Jaun-

laicene — Dēliņkalns (jauka apkārtne slēpotājiem) —

Kornets
— Apukalns — stac. Ape — Rīga. Apm. 35 km.

īsākais maršruts.

Vai (cits maršruts): Rīga — stac. Alūksne —

Māriņkalna muiža —
Jaunlaicene,

— ceļš gar Majoru
skolu pa labi, noved uz kalnu grēdu, kur sākas Ape-
kalna augstienes krāšņākā daļa: Baznīckalns, Ķauķa
kalns, Dēliņkalns, Meitiņas kalns un Zīnaja kalns pie

Apekalna māc. muižas; pāri Vidzemes šosejai redzam

Romeškalnu, Dieva kalnu, Saules kalnu (jauks skats).

Pilskalnu v. c. — stac. Ape — Rīga Apm. 40 km.

Vai (cits maršruts): Rīga — stac. Piebalga — Jaun-

piebalga — Ranka — Gauja —
Velēna (arī: Rīga —

stac. Lizums — Velēna) — Gauja — Lejasciems (tūristu

apmetne) — Dūre — Ilzene —
tūristu apmetne Alsviķu

pag. —
Alūksne

— Māriņkalna muiža -— Dēliņkalns —

Apukalns — stac. Ape. Tūristisks maršruts nedēļas at-

vaļinājumam. Apm. 90 km.

Uz slēpēm Vidzemes sirdī!

Biļetes cena 3. kl. Riga — Melli Ls 3,10, Rīga - Dzērbene Ls 3,10;

Rīga — Drusti Ls 3,60; Rīga — Piebalga Ls 3,60; Rīga — Cesvaine Ls 4,90

(tūristu grupām 50"[(, rabats). Vilciens uz Melļiem, Dzērbeni un Drustiem

no Rīgas atiet pīkst. 13.25 (pien. Drustos pīkst. 16.44), atp. no Drustiem

pīkst. 11,26 un 2,45: uz Cesvaini — pīkst. 15.26 un 23,15. Autobuss Rīga —

Vecpiebalga atiet darbdienas no Rīgas pīkst. 17.00 (tuv. pa talr. 26/22),
no Vecpiebalgas pīkst. 4.00 (tālr. Vecpiebalga 15). Nepieciešama armi-

jas topogrāfiskās kartes 65. lp.

Rīga —
st. Drusti — Magonas - Kidēni — Alauksts

— Inesis
— Vecpiebalga —

Klēts kalns — Grotuži —

st. Piebalga — Rīga. Apm. 45 km.

Vai (ieteicamāks maršruts): Rīga —
st. Melli —

Nēķina muiža — Kalna Stemiķi — Brežģa krogs —

Alauksts — Inesis
— Vecpiebalga — Lubeja — Bākuža

kalns — Vestiena — Gaiziukalns — Bērzaune —
stac.

Mārciena (arī Madona) — Rīga. Apm. 60 km.



26

Vai (cits maršruts): Rīga — Cesvaine — Liezeris

— uz Velku pusi — Klēts kalns — Vecpiebalga — Ine-

sis — Alauksts — Nēķins — Dzērbene —
stac. Melli

Rīga. Apm. 52 km.

Vai (cits maršruts): Rīga — Drusti — Gatarta —

Vecdrusti —
Knikstes

— Slapjuma kalns Dzērbene

Rīga. Apm. 26 km.

Skaistā Latgale aicina!

Biļetes cena 3. kl. Rīga — Krāslava Ls 6,30; vīkenda biļete Ls_?iso;

Rīga — Skaista Ls 6,70; Rīga — Malta Ls 6,10 (tūristu grupām 50°;o letāki).

No Rīgas uz Krāslavu vilciens atiet pīkst. 7.10 un 15 10) jābrauc 6 stun-

das) — atpakaļ no Skaistas pīkst 16.04; no Rušonas pīkst. 16.16; Maltas

pīkst. 15,41. Armijas štāba kartes 95., 96., 97. un 105. lp.

Rīga —
stac. Krāslava — Sauleskalns — Ardavas

ezers —
Sīveru ezers — Dridza ezers — Skaista —

stac. Skaista — Rīga, īsākais maršruts, apm. 26 km.

leteicamāks tomēr šads maršruts: Krāslava — Saules

kalns —
Grāveri

— Aglūna — Somersēta — Rušoni —

Stac. Rušoni — Rīga; apm. 50 km. Vispilnīgākais un

tūristiem-slēpotā.iiem interesantākais ir sekošs marš-

ruts, cauri Latgales skaistākiem apvidiem: Krāslava —

Saules kalns
— Auleja — Dagda — Purpli — Rapši —

Ziglāni - Kiseleva - Slobodka - Lža ezeres — Zai-

kava (arī: Zaikava — Bukmuiža — Anžini — Lubgaiji

— Lipuški) —
Isakova

— Lipnški — Rudoški —= Liepu
kalns — Loli — Übogova — Volkenberģis — Rāznas

ezers — Veczosni —<■ Borovaja — st. Malta — Rīga.
Šis maršruts, apm. 90 km, izvedams ziemas atvaļinā-
juma laika. Pirms izbraukšanas palūgt Latgales tūristu

biedrību noskaidrot apmešanās iespējamības, kas Latr

galē diezgan aprobežotas.

Citi ieteicami svētdienas maršruti

Rīga — Ropaži (biļete 55 sant.) — uz Gaujas pusi
— Garkalns — gar Gauju — Vangāži — Birznieki —

Griķu krogs — Vangāžu stacija (biļete uz Rīgu 85snt.;

slēpošana arī otrpus stacijas) — Rīga. Maršruta ga-

rums apm. 16 km. Piemēroti vilcieni uz Ropažiem at-

iet pīkst. 8,05 un 10,50, no Vangāžiem atpakaļ pīkst.
13.51 un 16,23. Armijas štāba kartes 38. un 47. lp.

Rīga —
Tukums (vīkenda biļete Ls 3.50) —

Durbe

— Lustūža kalns — Milzu kalns — Poļu kalns — Šlo-

kenbeka — Pilskalns — Karātavu kalns — Tukums —

Rīga. Vilciens uz Tukumu atiet pīkst. 9.00 (pienāk 11).

atpakaļ uz Rīgu pīkst. 18,10 (pien. 20.05) un 20,05 (pien.
22.10). Ērts svētdienas maršruts. Armijas štāba kar-

tes 29. lp.

Rīga — Talsi (vīkenda biļete Ls 5,40) — Līku kapi
Damaļas — Ābeli — Bezdubeoi — Kampari —

Krievu kalns (189 m) — Runči —• Lejaslabiņi — Tuoi
— Jākuli — Baltāži — Stūriņi —Mācītājmuiža — Suk-

turi — Talsi — Rīga. Maršruts apm. 20 km. Vilciens

uz Talsiem atiet pīkst. 6,30 (pienāk 11,00); 18, 10 (pien.
21.55), atpakaļ uz Rīgu pīkst. 23.12 (pien. Rīgā 6.17).
Maršruts ērti izvedams vīkenda. Armiias štāba kar-

tes 23. lp.



27

Vēlreiz jāuzsver: ceļojumus izdarāt kopā ar

pazinām, jo vientulība ziemas klusumā nav

patīkama. īsākā maršrutā slēpotāju grupas

var bīīt lielākas, garākiem — vairākdienu siro-

jumiem, ne vairāk kā 3—4 personas. Pirms

izbraukšanas iegādāties sīko armijas topogrā-

fisko karti, uz kuras ar krāsainu zīmuli pār-
skatāmi izvilkt maršruta gaitu, tas ievērojami

atvieglo orientēšanos. Padomus tūrisma jau-

tājumos pieprasiet no tūristu biedrībām, bet

par slēpošanu — no Latv. slēpotāju
kluba (tālr. 34125). Tūristu vēlējumus šīs

grāmatiņas otrajam izdevumam lūdz adresēt

sastādītājam, iekšlietu ministrijas tūrisma bi-

rojā. Par katru aizrādījumu iepriekšēja patei-
cība. Labu sniegu un vieglu soli!

Pirmā palīdzība nelaimes gadījumos

Apsaldēšanās. Kaut san slēpojot aukstumu nejūt,

pieturoties salam, bieži nosaldē ausis, degunu vai pirk-

stus, nesajūtot pie tam sāpes. Nosaldētā vieta_ top bez-

jūtīga, balta un nepierasti mīksta, bet vēlāk paliek
tumši sarkana. Tiklīdz pamana miesas bezjūtību, stei-

dzami nosaldētā vieta stingri beržama ar sniegu, līdz

atgriežas asinsriņķošana. Jāizvairās no pēkšņas tem-

temperatūras maiņas (piem., kam nosaldētos pirkstus
silda pie karstas uguns). Arī uz siltiem dzērieniem jā-

pāriet pakāpeniski.

Ja ielūst ledū, glābējam draud līdzi ielūšana. Tam-

dēļ uzmanīgi jātuvojas ielūzumam, nogulstoties uz vē-

dera un piešļūcot, cik tuvi vien iespējams, pasniedzot
ielūzušām kārti vai striķi. lelūzušām un glābējam ne-

zaudēt aukstasinību!

Asiņošana. Vislielāko tīrību! levainojumu neaiztikt.

ļaut asinīm sarecēt. Ja pārsienamo līdzekļu nav, pār-

siet ar kabatas lakatiņa neaizskārto pusi. Asins aptu-
rēšanai uz brūces var likt arī pūsli ar ledu vai sniegu.

levainotais loceklis paceļams augstākā stāvoklī. Pie

lielākas asiņošanas saspiest asiņojošo asinstrauku. Ja

apsējums piesūcas asinīm, to nenojemt, bet virs viņa

uzliekami_ jauni apsējumi, kas cieši savelkami. Sama-
ņas zaudēšana pēc kritiena un asiņošana iz ausīm, no-

rāda uz galvas kausa lūzumu, kādā gadījumā cietušām,
līdz ārsta atnākšanai, nepieciešams miers, atvēsinot
galvu ar ledu. Asiņu spļaušana norāda uz iekšēju
ievainojumu. Ja asiņo deguns, galvu turēt augsti, dziļi
elpot, rokas turēt virs galvas; atbrīvot kaklu no cieša

ģērba. Uz deguna kaula un pakauša likt atvēsināju-

mam ledu. Degunu nešņaukt.

Kaulu lūzumi var būt vienkāršie, kad lūzis kauls,
bet ada palikusi vesela, un komplicētākie, ja lūzums

savienots ar ārēju brūci. Kaulu lūzuma pazīmes: kaula

kustība neparastā vietā, locekļa formas maiņa, saliekts

loceklis, salauztā kaula gabaliņš skrāpējas. Jāgādā, lai

lūzuma gali nedabūtu kustēties, iesienot lauzto locekli

šķienos, tādā pat stāvoklī, kā tas atradies pēc lūzuma.



28

Cietušo neatģērbt, bet apģērbu pārgriezt. Šķienim
(slēpes, spieķi, v. tini.) jābūt tik garam, ka tas sniedzas

pāri pār ievainotā locekļa augšējo locītavu. Šķienim
apakšā pieliekama mīksta drēbe, cimdi vai tml.

Izmežģījumi. Pie izmežģījumiem loceklis nekustīgs,

pārmainījusies locītavas forma, rodas uzpampums.

Sāpju remdēšanai uzliekami auksti uzklāji (ledus,

sniegs). Izmežģījumu ievilkšanu var izdarīt tikai

ārsts.

Drudzis. Pazīmes: pēkšņs aukstums mainās ar kar-

stumu. Sviedri. Galvas sāpes un nogurums. Ja auksti,

jādod karsti dzērieni (arī vīns), pie kājām karstas pu-

deles. Pie karstuma, auksti uzklāji uz galvas. Chinins

(0,6—0,3).

Angina. Apgrūtināta elpošana, karstums, nogurums,

sāpes rīkles galā. Nedzert neko stipri aukstu vai

karstu. Skalošana ar ūdeņraža pārskābes, borskābes

vai vārāmās sāls šķīdinājumu; ēst šķidru barību. Ārstu.

Sirds sāpes. Sāpes sirds pusē, reibonis, elpas trū-

kums, bālums, vājš pulss: auksti uzklāji uz sirds, kā-

jas un rokas berzēt ar vadmalu, sukām. Baldrijāņa vai

Hofinaņa pilieni (15 pil.).
Karstumi. Pie 38" C jāliekas gultā. Viegla, šķidra

barība. Klistieri. Augu sulas. Auksti galvas uzklāji.

Ārstu.
Aklās zarnas asas sāpes. Mierīgi gulēt uz muguras.

Karsti uzklāji, pārmaiņus ar vēsiem. Lietot tikai šķidru
barību.

Akūtais māgas zarnu katars. Stipras sāpes vēdera

kreisā pusē, pakrūtē; vemšana, caureja. Karsti uzklāji
(pudeles) uz vēdera; silti apsējumi. Pus dienu atturē-

ties no barības. Stingra dieta. Pret vemšanu karsta

piparmētru tēja.

Caureja. Gavēšana. Rūgta tēja. Mitrs, karsts vē-

dera ietinuins. Kumelīšu klistieri. Mellenes vai ka-

diķu ogas.

Elektrība. Nodrošināt sevi pret strāvu! Aptīt ro-

kas ar sausām drēbēm, nostāties uz stikla, sausa dēļa.

gumijas, galošas. Cietušo izolēt no strāvas (novilkt

ar spieķi), paliekot apakšā sausus dēļus, salmus, segas.

Mitri priekšmeti bīstami!

Varžacis. Rītos un vakaros karstas ziepju ūdens

peldes. Naktīs jāuzsien citrona šķēlīte vai ar sāli sa-

jaukts sīpols.

Ieteicamas apmetnes turistiem-

slēpotājiem
Pilnīgs tūristu apmetņu saraksts publicēts iekšlietu ministrijas tūrisma

biroja izdo'ās tūristu apmetņu propagandas brošūrās. lepriekšēja pie-
teikšanās apmetnēs ziemas mēnešos nepieciešama. Sūdzības un

vēlējumi par apmetnēm, iesniedzami tūrisma birojam.

Rīgas apr.:

Allažu pag. „Udri"; pārzinis .1. Ūdris. Silcieins 2

km. Naktsmājas 50 sant. Akmeņlaustuves. Mazie Kan-

gari.

Siguldas pag. „Kalna-Klaukas"; pārz. A. Kalniņš. Si-

gulda 3 km. Tālr. Sigulda 10. Naktsm. 60 sant.

Tramplīns, slēpotāju stigas, ragaviņu kalni.

Ābeļu pag. «Kukaiņi"; pārz. P. Kuze. Pļaviņas lH
km. Naktsm. 60 sant.



29

Pļaviņu pag. «Zvejnieki"; parz. J. Aiidersons. Talr

Rītere 10. Naktsm. 80 sant. Pretīm Staburagam.
Kokneses pag. «Pakūli"; pārz. K. Sproģis. Tālr.

Rītere 1. Koknese 6 km. Naktsm. 60 snt. Izsūta

zirgus uz stac.

Seces pag. «Lejas-Kaļandri"; parz. P. Brenards.

Koknese 7 km. Naktsm. 80 snt. Grebļa kalns.

Rembates pag. «Engelāti"; p. R. Lukss. Tālr. Rē-
žas 5. Ķegums 8 km. Naktsm. 50 snt. Uz Ogres
krasta.

Cesu apkārtne:

Cēsu kūrorta komitejas mītne Cēsīs «Cīrulītī", No-

maļu ielas galā; pārz. E. Koncis kdze. Tālr. Cēsis 23

vai Rīgā 34483. Naktsm. 80 snt. Slēpotāju centrs.

Cesu kūrorta komitejas tūristu mītne Cesu pag.

~Meltūrī"; naktsm. 50 snt.; pārz. P. Zīrāks.

Kārļu pag. «Leimaņi"; p. V. Laškovs. Talr. Kārļi
24. Līgatne 14 km. Naktsm. 80 snt. Amata un Gauja.

Līvu pag. «Puškini"; p. A. Platers. Araiži 4 km.

Naktsm. 50 snt.

Liepas pag. «Lubiņi"; p. A. Vītols kdze. Talr. Eriņi
30. Lode 4 km. Naktsm. 50 snt.

Dienvid-Vidzemes augstiene:

Jumurdas pag. «Kapuņi"; p. J. Ziluss. Talr. Ju-

murda 4. Naktsm. 50 snt.

Jumurdas pag. «Ogriņi"; p. Fr. Grantovskis. Talr.

Jumurda 20. Naktsm. 50 snt. Ērgļi 4 km.

Drustu pag. Viesīga biedrība; p. Ganiņš. Naktsm.

60 snt.

Druvienas pag. tūristu mītne muižas centra; parz.

Adlēns. Tālr. Druviena 17. Naktsm. 50 snt.

Vecpiebalgas pag. «Mūrnieki"; p. J. Kamars. Talr.

Mūrnieki 10. Naktsm. 80 snt.

Cesvaines valsts ģimnāzija, Cesvaines pilī; parz.

dir. A. Smilga. Naktsm. 60 sant.

Kraukļu pag. «Lejasvēveri"; p. L. Kļaviņš kdze.

Tālr. Kraukļi 57. Cesvaine 9 km. Naktsm. 50 sant.

Gaiziņš 12 km.

Vestienas pag. «Krastos"; p. B. Augstkalns kdze.

Tālr. Vestiena 35. Mārciena 18 km. Naktsm. 60 sant.

Gaiziņš 5 km.

Vestienas Sark. Krusta tūristu mītne; p. Dr. F. Tīl-

manis. Mārciena 20 km. Naktsm. 80 sant. Medības.

Gaiziņš 4 km.

Vestienas pag. «Ezerkalns"; p. P. Arents. Talr.

Vestiena 35. Mārciena 18 km. Naktsm. 60 sant.

Vestienas pag. «Bunkāni"; p. J. Lācis. Mārciena

19 km. Naktsm. 60 snt. Gaiziņkalna pakājē.
Viesienas pag. «Kulitēni"; p. R. Baltpuriņš. Mār-

ciena 17 km. Tālr. Viesiena 59. Naktm. 50 sant. Gai-

ziņkalns 1 km.

Viesienas pag. «Lejas Tīzas"; p. E. Šmits kdze. Talr.

Viesiena 33. Madona 17 km. Naktsm. 50 sant.

Vejavas pag. «Veverkalns"; p. K. Baumanis. Naktsm.

60 sant. Bākužu un Gaiziņa kalni.

Ļaudonas tautas nama tūristu apmetne. Brīvības

ielā 2; p. P. Sprūds. Tālr. Ļaudona 10. Mārciena 10

km. Naktsm. 70 sant.

Galgauskas pag. «Božas"; p. J. Sausais. Tirza

1 km. Naktsm. 50 snt.



30

Alūksnes augstiene:

Veclaicenes pag. izglītības biedr. «Vaiņags"; p. A.

Miezītis. Tālr. Veclaicene 13. Naktsm. 50 snt. Ape-
kalna augstiene.

Veclaicenes pag. «Bārdas"; p. E. Meisters. Vaidava

13 km. Tājr. Veclaiciene 6. Naktsm. 60 snt.

Jaunlaicenes pag. «Anti"; p. J. lērums. Vaidava

lii km. Naktsm. 50 snt. Dēliņkalna augstiene.

Alūksnes pag. «Jaunspieķi"; p. J. Spilva. Naktsm.

70 sant.

Tukuma apkārtne:

Milzkalnes pag. «Ūdri"; p. F. Zīverts. Tukums h
4 km. Tālr. Tukums 174. Naktsm. 60 snt. Milzu kalns.

Smārdes pag. «Amarnieki"; p. 2. Erhardt kdze.

Talr. Smārde /. Smārde 4 km. Naktsm. 70 snt. Kalni.

Latgales maršrutiem:

Krāslavas valsts ģimnāzija; parz. dir. J. Jaudzems.

Naktsm. 1 ls.

Kapiņu pag. Jaunaglonas klosters; p. M. Olga. Ap-
metne dāmām. Naktsm. 70 sant.

Dagdas pag. Konstantinovas lauks, skola; p. agr.

Gerstenmeijers.
Kaunatas pag. «Jaunsloboda" p. Nr. Bogdans. Rē-

zekne 29 km. Naktsm. 50 snt.

Andrupienes pag. «Übogova"; p. A. Ņemcovs. Malta

20 km. Naktsm. 60 snt. Volkenberģis.

Piezīmes:



Pazīsim zemi, uz kuras dzīvojam!

Latvijas ekskursiju biedrība

Rīgā, Skolas ielā Nr. 13. dz. 12, tālrunis 33222.

Tekošs rekins pastā 10545. Dibināta 1931. gadā.
Valdes priekšsēdētājs Ed. Ozols, sekretārs B. Ho-

ferts. kasiere A. Gātere un valdes locekli: B. Krū-

miņš un E. Skadiņš.

Biedrības mērķis veicināt savu biedru vispā-

rējo un speciālo izglītību, sagādājot tiem iespēju
apmeklēt svešas zemes, vēsturiskā, dabas, teclī-

niskā vai saimnieciskā zinā interesantas vietas,

apgabalus un pilsētas, senatnes pieminekļus, mu-

zejus, bibliotēkas, archīvus. zooloģiskus un

botāniskus dārzus u. t. t.. iepazīties uz vietas ar

dažādu tautu dzīvi, parašām, valodu, vēsturi, et-

nogrāfiju, kā arī ar šo tautu sasniegumiem saim-

nieciskās un garīgās kultūras nozarēs; propagan-

dēt Latviju ārzemēs un veicināt ārzemju ekskur-

santu ceļojumus uz Latviju.
Biedrības darbības rajons visa Latvija.
Iestājaties par biedri, dibiniet Latvijas ekskur-

siju b-bas nodaļas! Iestāšanās un nodaļas dibi-

nāšanas noteikumi un statūti iespiesti ekskursiju
un tūrisma žurnālā „Ekskursants" Nr. 7.

Latvijas ekskursiju b-ba izdod vienīgo ekskur-

siju un tūrisma žurnālu «Ekskursants" (atsevišķs
numurs maksā 30 sant.).

Biedrība rīko iekš- un ārzemju ekskursijas.

Tūristu suvenīri
un

tautiski dūraini
dabūjami

Latv. centr. tūristu b-bas piemiņlietiņu
kioskā,

Brīvības bulv., Bastejkalna pusē.

K. L. Vanaga grāmatas:

,,Tūrisms — kas jazin katram par
tūrismu" Ls —,80

,,Zēnu vasaras nometnes" Ls —,50

„10 maršruti slēpotājiem Latvijā" . Ls —,50

,,20maršruti tūristiem Latvijā" (sagatavošanā)

dabūjamas pie Valtera un Rapas, J. Rozes un

tūristu suvenīru kioska, Brīvības bulvārī.



SLĒPOJOT JUS VISLABĀK

aizsargājiet savu seju no asajiem
vējiem ar nepārspēto

Prov. A. TOMBERGA

«ZELTA LOTOS» krēmu,
kurš nedrīkst trūkt neviena tūrista

kabatā.

Kamdēļ stacija
drūzmēties pie kases

ja biļeti par to pašu maksu var

5 dienas pirms brauciena nopirkt

„Ceļtransā"
Aspazijas bulv. 4. Tālr. 22124.

Vikendu biļetes. Biļetes
izpriecu vilcieniem.

Iepriekšēja biļešu pārdošana uz visiem

ziemas sporta centriem

iekš- un ārzemēs.

Lasiet illustreto ekskursiju un tūrisma

žurnālu

„
Ekskursants"

kas veltīts Latvijas un ārzemju ceļojumu,
maršrutu, vietu un vēsturisku vai māksli-

niecisku priekšmetu aprakstiem.

Numurs maksā 30 sant. Paraug-

numuju izsūta pret 25 sant. past-
markās.

Izdod Latvijas ekskursiju b-ba, Rīgā,

Skolas ielā 13. Tālr.,33222. Tek. reķ. 10545.

FOTOGRĀFIJA „K L I O "
Vc|ņu ielā 19, Rīgā

Tālrunis 20564

Atvērta ikdienas izņemot svētdienas un svētku dien. no pl. ?—18.



Sudrabotās ziemas ainas —

Vaid. UpTša foto uzjēmumi lielā formāta

pastkartēs

©dabūjami
Lētas kioskās, I. M. mā-

cības līdzekļu nodaļā un daudzās

grāmatnīcās, vairumā
— Merķeļa

ielā N« 15, Rīgā.

Kamdēļ par slēpēm pārmaksāt,
AAAAAAAAAAAtAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

�����������VTffTfTT?ff?f?TTfff

ja lētākas un garantēti
labākas variet dabūt

Izglīt. M-jas mācības līdzekļu

nodaļas pārdotavā, Kr. Barona ielā 4

Tamdēļ, pirms pērciet
slēpes, apmeklējiet mūs

un pārliecinājāties!

Slēpotāji,
rīkojot izbraukumus pa Latviju
neaizmirstat līdzjemt

P. Mantnieka

Tūristu kartes
attiecīgo rajonu, d Ls 1,60.

9 rajoni ar ziņām par tūristu apmešanās
vietām un aizrādījumiem uz apkārtnes
skaistākām un ievērojamākām vietām.

P. Mantnieks

kartogrāfijas institūts

Rigā, Dzirnavu ielā 1 19, tāl-

runis 26740-



Vai tā ir slēpošana: uzmeklēt kādu pauguru,

uzrāpties un — otrā pusē nolaisties?

Ko nozīmē slēpot, to īsti zin tikai — tūrists,

īsts slēpotājs kalnu nemeklē: kalni sauc — tūristu !
Kāds ceļā, tādam jātiek pāri. Jāgriež, jālec,

jāskrien līdzenumā. Tā slēpot — prieks!
Katrs tūrists gan tad arī zinās, kāda nozīme

šini priekā — īsti labai slēpju smērei.

Kāda nozīme — NIX-am I

Ir 10 N!X:

Kalna"kāpšanai
Līdzenumam (sacīkstēm)
NIX 1 — katram sniegam — NIX 4

NIX 2 — sausam sniegam (6°-23°) — NIX 5

NĪX 3 — mīkstam sniegam 6°) —
NIX 6

NIX 7 — slapjam un krusainam sniegam.
NtX T — tramplinistiem.

Bez tam: NIX Z — zābaku impregnēšana
un NIX J — slēpju impregnēšanai ... šie 2 NIX

lūdz Jūs atcerēties, ka jāslēpo arī nākamgad.

Tūristi! NIX ir Jūsu — īstoslēpotāju —

uzticamākais ceļa biedris katrā sniegā,
katros apstākļos.

Inž. kīm. A. Daiļacis.

Maza «stiprināšanās> kalnos

pirms grūta ceļa posma.

Pašiem —

pāris sviestmai-

žu, slēpēm —

NIX.

iProtams,' NIX-u

var uzsmērēt turpat
kalnā, mežā — bez

kādas sildīšanas,
tik ar roku uzber-

i zot.ļ








	10 maršruti slēpotājiem Latvijā���������������
	FRONT
	Cover page
	Picture section
	Title
	Chapter

	MAIN
	Ziemas tūrisms�����
	Tūristi-slēpotāji���������������
	Kā ceļot ziemā?�䀶頟‸頟����������
	Tūristu apģērbs ziemā��������������������
	12 baušļi tūristiem — slēpotājiem��������������������
	Satiksmes līdzekļi�ꄟĀ�Ā��ꄟ䂟ꄟ
	Tūristiskas izziņas un maršrutus Latvijas apceļošanai�����������炮ꄟꄟ
	Ieteicamākie maršruti tūristiemslēpotājiem��傠ꄟ悫ꄟ삊ꄟꄟ����������
	Pirmās gaitas pirmā sniegā���������������
	Uz Rīgas Jūrmalu!�ꃇꄟ�������
	Uz Vidzemes jūrmalu!��Ā��
	Uz Ogres Kangariem !
	Vīkends Vidzemes Šveicē!����������
	Svētdiena Latvijas Tirolē!����������
	Cēsis — latvju slēpotāju centrs!�ꄟ惿ꄟ����������Ā
	Vīkends Latvijas Davosā!����怟︍퀝︍ၐꄟ
	Uz Latvijas augstāko kalnu!�䀮︍ ︍
	Uz Malienu!
	Uz slēpēm Vidzemes sirdī!���������������
	Skaistā Latgale aicina!�⁂︍B︍
	Citi ieteicami svētdienas maršruti�︍遚︍灛
	Pirmā palīdzība nelaimes gadījumos����������遧︍ၧ︍と︍ၨ︍��
	Ieteicamas apmetnes turistiemslēpotājiem����������

	BACK
	Chapter


	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	«Klio» uzņēm. Skaista ir Latvijā arī ziemā�������������������������
	Pāri Latvijas kalniem un lejām��끖䜎⁘䜎恙䜎䁙䜎
	O. Sprūdes uzņēm. Ziema ir īsa, bet burvīga�������������������������
	Ed. Krauca uzņem. Jauki ir lidot! Lēciens no tramplīna, Siguldā��������������������
	O Sprūdes uzņem. Slēpotāji Cēsu kalnājos — Latvijas Davosā�����������������������������������
	«Klis» uzņēm. Ar ragaviņām Ogres Zilos kalnos�怟嘎偨䜎쁓䜎����������Ā��
	Untitled
	Untitled


